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1. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce 

 a jejich činnosti 
 

1.1 Základní informace 

 

Název: Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. (dále jen ÚFP) 

Sídlo:  Za Slovankou 1782/3, 182 00 Praha 8 

IČ:  61389021 

DIČ:  CZ61389021 

www:  http://www.ipp.cas.cz 

Zřizovatel: Akademie věd České republiky (dále jen AV ČR), Národní 1009/3, 

  117 20 Praha 1 

 

Ústav fyziky plazmatu AV ČR je veřejná výzkumná instituce zapsaná v Rejstříku veřejných 

výzkumných institucí (http://rvvi.msmt.cz) vedeném Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy České republiky (dále jen MŠMT). Předmětem hlavní činnosti ÚFP je vědecký 

výzkum vysokoteplotního plazmatu a jaderné fúze, laserového plazmatu, nízkoteplotního 

plazmatu a plazmové chemie, materiálového inženýrství a optické diagnostiky. Svou 

činností ÚFP přispívá ke zvyšování úrovně poznání a vzdělanosti a k využití výsledků 

vědeckého výzkumu a vývoje v praxi. Získává, zpracovává a rozšiřuje vědecké informace, 

vydává vědecké publikace, poskytuje vědecké posudky, stanoviska a doporučení a provádí 

vzdělávací činnost. Ve spolupráci s vysokými školami uskutečňuje doktorské studijní 

programy a vychovává vědecké pracovníky. V rámci předmětu své činnosti rozvíjí 

mezinárodní spolupráci, včetně organizování společného výzkumu se zahraničními 

partnery, výměny vědeckých poznatků a přípravy společných publikací. Pořádá domácí 

i mezinárodní vědecká setkání, konference a semináře a zajišťuje infrastrukturu pro výzkum. 

Úkoly realizuje samostatně i ve spolupráci s vysokými školami a dalšími vědeckými 

a odbornými institucemi. 

 

  

http://rvvi.msmt.cz/


Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2020 ÚFP AV ČR, v. v. i. 

4 

1.2 Dozorčí rada 

 

Složení: 
 

předseda:  prof. Jiří Chýla, CSc. 

   (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i., dále FZÚ) 

místopředseda: Ing. Tomáš Chráska, Ph.D.   

   (ÚFP) 

členové:  doc. RNDr. Vojtěch Petráček, CSc. 

(Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, České vysoké učení technické, 

dále jen FJFI ČVUT) 

   Ing. Oldřich Schneeweiss, DrSc. 

   (Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i.) 

   prof. RNDr. Milan Tichý, DrSc. 

(Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze, dále v textu 

jen MFF UK) 

tajemnice:  Mgr. Lucie Krůsová 

   (ÚFP) 

 

Informace o činnosti 

Dozorčí rada (dále jen „DR“) vykonávala dohled nad činností a hospodařením ÚFP 

a zejména vydávala předchozí souhlas k právním úkonům, kterými veřejná výzkumná 

instituce nabývala nebo zcizovala majetek, nabývala účasti v právnické osobě, projednávala 

smlouvy atd., a to v souladu se zákonem č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 

institucích, v platném znění. 

 

DR uskutečnila v průběhu roku 2020 jedno řádné zasedání, a to dne 24. března 2020 

(zápis č. 26/2020). Zasedání se konalo distančně formou videokonference a to z důvodu 

pandemie COVID-19. Celkem 10 hlasování se uskutečnilo per rollam: dne 5. března (zápis 

č. 24/2020), dne 11. března (zápis č. 25/2020), dne 18. dubna (zápis č. 27/2020), dne  

31. května (zápis č. 28/2020), dne 23. května (zápis č. 29/2020), dne 25. června (zápis 

č. 30/2020), dne 24. července (zápis č. 31/2020), dne 29. července (zápis č. 32/2020), dne 

7. října (zápis č. 33/2020) a dne 18. prosince (zápis č. 34/2020). 

 

DR udělila v roce 2020: 
 

- Předchozí písemný souhlas s nabytím movitého majetku v rámci projektu 

PALS-RI 2: Rychlý osciloskop a Rentgenová CCD kamera. 

- Předchozí písemný souhlas s uzavřením Smlouvy o dílo s firmou IMOS Brno a.s., 

jejímž předmětem je provedení stavebních prací spočívajících ve zhotovení díla 

„Administrativní budova – Nová hlavní budova ÚFP AV ČR. 

- Předchozí písemný souhlas DR ÚFP AV ČR, v. v. i. se záměrem pořídit vědecké 

zařízení „Analytický řádkovací elektronový mikroskop s vysokým rozlišením“. 

- Předchozí písemný souhlas DR ÚFP AV ČR, v. v. i. s nabytím movitého majetku 

v rámci projektu PALS-RI 2: Rychlý osciloskop – oprava. 
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- Předchozí písemný souhlas Dozorčí rady ÚFP AV ČR, v. v. i. s uzavřením Dodatku 

k nájemní smlouvě, který plánuje uzavřít ÚFP AV ČR, v. v. i. s Výzkumným 

a zkušebním leteckým ústavem, a. s. 

 

Dále DR se vyjádřila či projednala v roce 2020: 

 

- Projednala „Výroční zprávu o činnosti a hospodaření ÚFP AV ČR, v. v. i., za rok 2019“ 

v souladu s ustanovením zákona č. 341/2005 Sb. o veřejných výzkumných 

institucích. 

- DR projednala per rollam a posoudila vědecké a hospodářské výsledky ústavu 

dosažené v roce 2019 a aktivity ředitele pracoviště, doc. RNDr. Radomíra Pánka, 

Ph.D. DR se jednomyslně shodla na hodnocení manažerských schopností ředitele 

ÚFP AV ČR, v. v. i., ve vztahu k pracovišti stupněm 3, tj. vynikající. 

- Projednala rovněž návrh rozpočtu ÚFP na rok 2020. 

- Vyjádřila se k záměru ÚFP AV ČR, v. v. i., kterým bylo zadání veřejných zakázek na 

pořízení věcí, jejichž cena převyšuje 50 mil. Kč. 

- Rovněž projednala per rollam návrh novely Jednacího řádu DR ÚFP AV ČR, v. v. i.  

- Projednala per rollam žádost ředitele ÚFP AV ČR, v. v. i., doc. RNDr. Radomíra 

Pánka, Ph.D. a podle § 17, odst. 1, zákona č. 93/2009 o auditorech a o změně 

některých zákonů, určila jako auditora k provedení povinného auditu za účetní 

období 2021 auditorskou firmu VDG – AUDIT, s. r. o. 

 

Zápisy z jednání DR jsou zveřejněny na intranetu ÚFP. 
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1.3 Rada pracoviště 

 

Složení: 
 

předseda:  doc. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D.              

místopředseda:  Ing. Jiří Matějíček, Ph.D. 

interní členové:  Ing. Martin Hron, Ph.D. 

  Ing. Vít Lédl, Ph.D. 

  Ing. Petr Lukeš, Ph.D. 

  Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. 

externí členové:  doc. Ing. Miroslav Čech, CSc. (FJFI ČVUT) 

  Ing. Karel Kloc, CSc. (ÚJP Praha a. s., předseda představenstva) 

  RNDr. Josef Krása, CSc. (FZÚ) 

tajemnice:  Mgr. Lucie Krůsová 

 

 

Informace o činnosti 
 

V průběhu roku 2020 se Rada pracoviště (dále jen „RP“) sešla na dvou zasedáních, z nichž 

jedno bylo formou videokonference z důvodu pandemie COVID-19 a třináctkrát rozhodovala 

formou hlasování per rollam (17. ledna 2020, 27. ledna 2020, 26. února 2020, 4. března 

2020, 23. dubna 2020, 5. května 2020, 13. května 2020, 20. května 2020, 8. června 2020, 

9. června 2020, 20. listopadu 2020, 3. prosince 2020). 

 

Řádná zasedání RP se konala v termínech 7. dubna 2020 (zápis č. 66/2020) a 2. září 2020 

(zápis č. 73/2020). 

 

RP v roce 2020: 
 

- RP schválila rozpočet ÚFP na rok 2020 vč. rozdělení zisku za rok 2019. 

- Projednala projekty, které vědečtí pracovníci připravili do veřejných soutěží GA ČR, 

TA ČR, MPO a další. 

- Schválila Výroční zprávu o činnosti a hospodaření ÚFP AV ČR, v. v. i. za rok 2019. 

- Projednala žádost o dotaci na nákladný přístroj pro oddělení MI. 

- Projednala aktualizaci investičního rozpočtu ÚFP na rok 2020. 

- Průběžně schvalovala návrhy projektů předkládaných do Operačních programů, 

veřejných soutěží a dalších výzev. 

 

RP v průběhu roku 2020 řešila další aktuální ekonomické, provozní a organizační záležitosti 

ústavu vč. kontroly čerpání a přípravy rozpočtu a spolupracovala s DR. Místopředseda DR 

se pravidelně účastnil zasedání RP. Zápisy z jednání RP jsou zveřejněny na intranetu ÚFP. 
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1.4 Ředitel – doc. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. 

  

Ředitel ÚFP v průběhu celého roku 2020 jednal a rozhodoval o standardních otázkách 

plynoucích z každodenní činnosti pracoviště a plnil úkoly z příkazu zřizovatele a dalších 

orgánů AV ČR. Uspořádal a řídil porady vedení organizace a zúčastňoval se jednání 

DR ÚFP, RP ÚFP a pravidelných setkání s předsedou a příslušným místopředsedou AV ČR 

a ostatními řediteli ústavů AV ČR. Ze všech těchto jednání plynuly další úkoly a požadavky, 

na které ředitel ÚFP reagoval a jejichž plnění řídil. Dle aktuálních požadavků a potřeby 

svolával porady k naléhavým otázkám a záležitostem týkajícím se činnosti pracoviště.  

 

Ředitel v roce 2020 koordinoval činnost ústavu v době pandemie COVID-19. Přestože 

některé aktivity a činnosti musely být kvůli nouzovému stavu a nezbytným provozním 

opatřením omezeny, neměla pandemie COVID-19 zásadní vliv na činnost ústavu a řešení 

klíčových projektů. Mezi klíčové úkoly ředitele v roce 2020 patřila supervize nad realizací 

projektů Operačních programů (především projektu tokamaku COMPASS-U), koordinace 

stavby nové hlavní budovy ústavu a přípravy dalších investičních aktivit. Ředitel ÚFP je také 

již řadu let úspěšným koordinátorem programu Strategie AV21 „Systémy pro jadernou 

energetiku“. 

 

Radomír Pánek byl také jmenován jedním ze dvou místopředsedů správní rady Evropského 

společného podniku Fusion for Energy (F4E), který sídlí ve španělské Barceloně, rovněž 

povede Technický poradní panel této rady. F4E má za úkol realizovat evropskou část 

projektu ITER, který je nejen největším energetickým, ale i obecně vědeckým experimentem 

na světě. Organizace F4E realizuje dodávky pro projekt ITER v celkovém rozpočtu kolem 

12 miliard eur, tedy necelých 300 miliard korun. 
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1.5 Organizační struktura Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 

 

 

 
 

Platná ke dni 31. 12. 2020 (v závorce jsou uvedeny fyzické počty zaměstnanců). 
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2. Hlavní činnost ústavu 
 

 

2.1 Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků 

 

Ústav fyziky plazmatu patří svým zaměřením na výzkum a aplikace fyziky plazmatu mezi 

špičkové výzkumné instituce v Evropě i ve světě.  

 

Jednotlivá vědecká oddělení ústavu se zaměřují na řízení termojaderného slučování, využití 

elektrických výbojů, interakce plazmatu s jinými skupenstvími hmoty, likvidaci odpadů 

v proudu plazmatu, procesů plazmového stříkání, výzkumu a vývoji v oblasti ultrapřesné 

a speciální optiky a řešení dalších problémů souvisejících s plazmatem. 

 

Výzkum vlastností plazmatu a využití jeho potenciálu je velkým tématem pro současné 

špičkové vědce po celém světě. Fyzika plazmatu je prudce se rozvíjející obor, jehož široké 

využití sahá od kosmického výzkumu přes energetiku, aplikace v biomedicíně, přesné optice 

až po přípravu nových materiálů se specifickými vlastnostmi. Zejména vývoj bezpečné, čisté 

a udržitelné energie, která zajistí energetickou stabilitu pro budoucí generace, je jednou 

z největších globálních společenských výzev. Podílet se na řešení této globální výzvy je 

mimo jiné jedním z hlavních poslání ústavu. 

 

ÚFP má v současné době 6 výzkumných oddělení: 

• Tokamak 

• Laserové plazma 

• Materiálové inženýrství 

• Impulzní plazmové systémy 

• Plazmochemické technologie 

• Centrum TOPTEC 

  

http://www.ipp.cas.cz/vedecka_struktura_ufp/tokamak/
http://www.ipp.cas.cz/vedecka_struktura_ufp/laserove_plazma/
http://www.ipp.cas.cz/vedecka_struktura_ufp/materialove-inzenyrstvi/
http://www.ipp.cas.cz/vedecka_struktura_ufp/impulsni_plazmove_systemy/
http://www.ipp.cas.cz/vedecka_struktura_ufp/centrum_toptec.html
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2.2 Tokamak 

 

Oddělení Tokamak se zabývá experimentálním a teoretickým výzkumem fyziky horkého 

plazmatu, které je drženo magnetickým polem s cílem realizace termonukleární reakce 

jakožto nevyčerpatelného a čistého zdroje energie. K hlavním cílům výzkumu patří studium 

procesů v okrajovém plazmatu, tepelných toků, studium přechodu do provozních režimů se 

zlepšeným udržením a souvisejících plazmových nestabilit, studium ubíhajících elektronů 

a disrupcí. Oddělení provozuje od roku 2009 tokamak COMPASS, který přešel do 

vědeckého využívání v roce 2012. Toto experimentální zařízení tvoří základ velké 

infrastruktury pro výzkum, vývoj a inovace s názvem COMPASS – Tokamak pro výzkum 

termonukleární fúze, zařazené do tzv. Cestovní mapy velkých výzkumných, vývojových 

a inovačních infrastruktur vysoké priority v České republice. Od roku 2017 probíhají rovněž 

intenzivní práce na projektu stavby nového experimentálního zařízení, tokamaku 

COMPASS-U. Na tokamaku COMPASS proběhla v roce 2020 série experimentálních 

kampaní, byla rovněž organizována mezinárodní experimentální škola fyziky plazmatu pro 

evropský vzdělávací program Erasmus Mundus Fusion Master. Experimentální práce byly 

podpořeny aktivitami v oblasti teorie a modelování. Partnerskými organizacemi pro ÚFP 

v oblasti vysokoteplotního plazmatu jsou v ČR především MFF UK, FJFI ČVUT, FZÚ 

a Centrum výzkumu Řež, s.r.o. Na mezinárodní úrovni je výzkumná činnost oddělení 

Tokamak plně integrována do programu EURATOM v rámci evropského konsorcia 

EUROfusion, kde se účastní využívání společného evropského tokamaku JET i tzv. 

konsorciálních zařízení, tokamaků ASDEX Upgrade a TCV, intenzivně spolupracuje 

s pracovišti ve Francii, Německu, Itálii, Velké Británii, Švýcarsku, Španělsku, Švédsku, 

Polsku, Portugalsku, Bulharsku a mimo rámec EUROfusion i např. s USA, Jižní Koreou 

a Ruskou federací. Oddělení tokamak se rovněž účastní vývoje diagnostických systémů pro 

ITER a DEMO.  

 

Nejvýznamnější výsledky vědecké činnosti oddělení v roce 2020: 

 
Odvod tepla z divertoru tokamaku COMPASS pomocí modulu s tekutými kovy  

Konvenční pevné kovy mají při expozici plazmatu s parametry budoucích fúzních zařízení 

značná omezení. Jednou ze slibných alternativ je použití kovů tekutých. Na tokamaku 

COMPASS byly provedeny dva unikátní experimenty s použitím tekutých kovů (Li a slitina 

LiSn), při kterých byla zkoumána možnost odvodu tepla při ustálených a přechodných 

tepelných zátěžích. Tato světová premiéra ukázala excelentní schopnosti odvodů tepla 

z oblasti divertoru až do 12 MW/m2, tedy hodnot předpokládaných pro ITER.  

Spolupracující subjekt: Comenius University Bratislava (Slovensko), Fakulta jaderná 

a fyzikálně inženýrská ČVUT, Institute for Magnetic Fusion Research (Francie), 

ENEA – Fusion Technology Division (Itálie), National Research Nuclear University MEPhI 

Moscow (Rusko), Ghent University (Belgie), National Research University Moscow (Rusko), 

Power Engineering Institute Moscow (Rusko) 

Kontaktní osoba: Dr. Renaud Dejarnac, +420 266 052 944, dejarnac@ipp.cas.cz 

Publikace:  
R. Dejarnac, J. Horacek, M. Hron, M. Jerab, J. Adamek, S. Atikukke, P. Barton, J. Cavalier, J. Cecrdle, M. 

Dimitrova, E. Gauthier, M. Iafrati, M. Imrisek, A. Marin Roldan, G. Mazzitelli, D. Naydenkova, A. Prishvitcyn, 
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M. Tomes, D. Tskhakaya, G. Van Oost, J. Varju, P. Veis, A. Vertkov, P. Vondracek, V. Weinzettl, Overview of 

power exhaust experiments in the COMPASS divertor with liquid metals, Nuclear Materials and Energy 25 

(2020) 100801, https://doi.org/10.1016/j.nme.2020.100801  

J. Horacek, R. Dejarnac, J. Cecrdle, D. Tskhakaya, A. Vertkov, J. Cavalier, P. Vondracek, M. Jerab, P. Barton, 

G. Van Oost, M. Hron, V. Weinzettl, D. Sestak, S. Lukes, J. Adamek, A. Prishvitcyn, M. Iafrati, Y. Gasparyan, 

Y. Vasina, D. Naydenkova, J. Seidl, E. Gauthier, G. Mazzitelli, M. Komm, J. Gerardin, J. Varju, M. Tomes, 

S. Entler, J. Hromadka, R. Panek, Modeling of COMPASS tokamak divertor liquid metal experiments, Nuclear 

Materials and Energy 25 (2020) 100860, https://doi.org/10.1016/j.nme.2020.100860  

 

 
 

Typický snímek divertoru tokamaku COMPASS zaznamenaný ve viditelném spektru během výboje 

plazmatu v režimu H-módu s divertorovým modulem s tekutými kovy, vyplněným lithiem: mezi 

nestabilitami typu ELM (vlevo) a během ELMu (vpravo) 

Dva charakteristické snímky, pořízené během výboje #19800 ve fázi H-módu. Červený oblak na levé straně 

odpovídá neutrálnímu lithiu obklopujícímu modul s tekutým kovem během vystavení ustálenému tepelnému 

toku v tomto případě 11 MW/m2. Protáhlý zelený oblak na levé straně vycházející z modulu po zasažení 

nestabilitou typu ELM o energii <15 kJ/m2, charakteristický pro vyzařování čáry Li1+, následovaný modrou 

barvou, která může reprezentovat čáru Li2+ (čeká na potvrzení). 

 

Transport filamentů módu lokalizovaného na okraji plazmatu ve stěnové vrstvě 

tokamaku 

Rychlé mikrosekundové měření elektronové teploty pomocí sond během okrajově 

lokalizované nestability (ELM) ukazují, že její maximální hodnoty významně převyšují 

hodnoty měřené běžnými technikami. Naše výsledky naznačují velmi malý přenos energie 

z elektronů na ionty během ELMu, a tudíž i zanedbatelné zvýšení tepelného toku iontů a tím 

nízké riziko poškození materiálu divertoru. Získané výsledky tak poskytují optimistickou 

předpověď pro fúzní zařízení nové generace. 

Kontaktní osoba: Mgr. Jiří Adámek, Ph.D., +420 266 052 961, adamek@ipp.cas.cz 

Publikace: J. Adamek, D. Tskhakaya, A. Devitre, J. Cavalier, J. Horacek, M. Komm, M. Sos, P. Bilkova, 

P. Böhm, J. Seidl, V. Weinzettl, P. Vondracek, T. Markovic, M. Hron, R. Panek, the COMPASS team and the 

EUROfusion MST1 team On the transport of edge localized mode filaments in the tokamak scrape-off layer. 

Nuclear Fusion. Roč. 60, č. 9 (2020), č. článku 096014. ISSN 0029-5515 
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Srovnání maximálních hodnot elektronové teploty ELMů na divertoru ve vztahu k teplotě v pedestalu 

Maximální hodnoty elektronové teploty během 125 různých ELMů na divertoru ve vztahu k odpovídající 

teplotě v pedestalu (oblast vzniku ELMu). Nejnižší naměřené hodnoty v divertoru jsou přibližně rovny 2/3 

teploty v pedestalu. To ukazuje na velmi malý přenos energie elektronů na ionty, a tudíž i zanedbatelný 

nárůst tepelného toku iontů. 

 

Předpověď namáhání tepelného štítu divertorů tokamaků ITER a COMPASS-U na 

základě škálování dat z pěti tokamaků 

Vylepšili jsme stávající předpovědi tepelné stopy na divertoru v režimu bez fúze na základě 

nových dat z tokamaků JET, EAST, MAST, Alcator C-mod a COMPASS. Analýza zahrnuje 

550 nových profilů tepelného toku divertoru, které se mění s 12 parametry plazmatu. Ze 

7 publikovaných škálování jsme identifikovali pouze 2, která důvěryhodně popisují naše 

nová data, a odvozujeme 13 nových škálování, všechna tato škálování dávají konsistentní 

predikce charakteristické délky poklesu tepelného výkonu v tokamacích ITERu i COMPASS 

Upgrade. 

Kontaktní osoba: Mgr. Jan Horacek, dr. és sc., +420 266 052 954, horacek@ipp.cas.cz 

Publikace: J. Horacek, J. Adamek, M. Komm, J. Seidl, P. Vondracek, A. Jardin, Ch. Guillemaut, S. Elmore, 

A. Thornton, K. Jirakova, F. Jaulmes, G. Deng, X. Gao, L. Wang, R. Ding, D. Brunner, B. LaBombard, J. Olsen, 

J. J. Rasmussen, A. H. Nielsen, V. Naulin, M. Ezzat, K. M. Camacho, M. Hron, G. F. Matthews, EUROfusion 

MST1 Team, JET Contributors and MAST-U Team journal Nuclear Fusion 60 (2020) 066016 (11 stran). 

https://doi.org/10.1088/1741-4326/ab7e47 
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Jedno z 15 důvěryhodných škálování, předpovídající šířku tepelné stopy 

Vertikální osa ukazuje naměřené hodnoty šířky tepelné stopy pro všechny tokamaky na různých místech 

divertoru. Horizontální osa ukazuje jedno z 15 důvěryhodných škálování, zde na základě magnetického pole 

B a bezrozměrných veličin q95 geometrie plazmatu a míry 0<fGW<1 přiblížení k maximálnímu limitu hustoty 

plazmatu. Předpověď cca 2 mm pro ITER a COMPASS-U je ukázána tlustým modrým a žlutým kruhem. 
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2.3 Laserové plazma 

 

Oddělení laserového plazmatu se zabývá systematickým experimentálním i teoretickým 

výzkumem interakce intenzivního laserového záření s hmotou, vytvářením hustého 

plazmatu soustředěnými svazky výkonových impulzních laserů a využitím laserového 

plazmatu jak v základním, tak aplikovaném výzkumu (například inerciální fúze, laboratorní 

astrofyzika, plazmové rentgenové lasery, laserové zdroje nabitých částic a fotonů s vysokou 

energií, elektromagnetických impulzů atp.). Oddělení laserového plazmatu provozuje 

společně s Fyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i. velkou výzkumnou infrastrukturu PALS 

(Prague Asterix Laser System), kde také realizuje hlavní část svého vědeckého programu. 

Badatelské centrum PALS, společné pracoviště ÚFP a FZÚ, vybavené jodovým 

fotodisociačním laserovým systémem poskytujícím sub-nanosekundové impulzy s energií 

až 1 kJ a titan-safírovým femtosekundovým laserovým systémem s impulzy o energii až 

1 J, je základnou pro experimentální výzkum v oboru výkonových laserů a fyziky laserového 

plazmatu v rámci národních priorit výzkumu 3 (energetické zdroje) a 4 (materiálový výzkum). 

V rámci evropského konsorcia LASERLAB-EUROPE, jehož je ÚFP členem, zajišťuje PALS 

otevřený mezinárodní přístup vybraným uživatelům z Evropské unie a poskytuje vědeckou, 

technickou a logistickou podporu jejich experimentálním projektům. Nicméně výzkumná 

infrastruktura PALS poskytuje rovněž experimentální čas domácím uživatelům, například 

FJFI ČVUT, FEL ČVUT, ÚFCH AV ČR atd. a vychovává mladé vědecké pracovníky pro 

budoucí potřeby ESFRI projektu ELI Beamlines. 

 

Nejvýznamnější výsledky vědecké činnosti oddělení v roce 2020: 

 

Generace magnetického pole pomocí interakce kJ, ns laserového impulzu 

s rovinnými terči 

Silné magnetické pole (až 20 T) bylo generováno v cívce vodivě spojené s kovovou 

destičkou, na kterou dopadal kJ, ns laserový impulz. Tyto destičky ochraňují cívku před 

poškozením částic z plazmatu a současně udržují silné magnetické pole po dobu mnohem 

delší, než je délka laserového impulzu. Z měření korelací magnetického pole a počtu 

elektronů emitovaných z terče vyplynulo 100násobné zvýšení kapacity terče zřejmě 

v důsledku vytvoření plazmové vrstvy v blízkosti teče.  

Spolupracující subjekt: Fyzikální ústav (ELI Beamlines), Královnina univerzita, Belfast, 

Spojené království, Ústav fyziky plazmatu a laserové mikrofúze, Varšava, Polsko 

Kontaktní osoba: Dr. Sushil Singh, +420 266 052 585, singh@ipp.cas.cz 

Publikace: D. Kumar et al.: Plasma Phys. Control. Fusion 62 (2020) 125024 

mailto:singh@ipp.cas.cz
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Vývoj magnetického pole ve středu cívky 

Magnetické pole ve středu cívky (levá osa) a proud v cívce (pravá osa) jsou zobrazeny jako funkce 

sondovacího času. Modře jsou znázorněna data získaná pomocí Ti: safírového svazku a červeně data 

získaná rozmítací kamerou. 

 

Identifikace měřitelných znaků acetylénu v raných redukčních atmosférách Zemi 

podobných exoplanet, které se nacházejí v éře těžkého bombardování asteroidy 

V současné době se předpokládá, že chemické složení mladých planet bylo silně ovlivněno 

dopady těles nacházejících se na nestabilních trajektoriích po zániku protoplanetárního 

disku. kJ laser PALS simuloval plazma a rázovou vlnu obklopující dopadající asteroid. 

Během těchto experimentů se studovaly produkty chemických reakcí způsobené dopady 

těles v redukčních atmosférách s hlavním podílem CO, N2 a CH4. Během těchto reakcí 

vznikly produkty jako kyanovodík, acetylen, kyanoacetylen a amoniak. 

Spolupracující subjekt: Univerzita Cambridge, Spojené království, Ústav fyzikální chemie 

Jaroslava Heyrovského, Fyzikální ústav 

Kontaktní osoba: Ing. Tomáš Burian, Ph.D., +420 266 052 382, burian@ipp.cas.cz 

Publikace: P. B. Rimmer et al.: Astrophys. Journal. 888 (2020) 1 
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Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2020 ÚFP AV ČR, v. v. i. 

16 

 
 

Transmisní spektra v infračervené oblasti spektra 

Transmisní spektra redukční (80% N2, 10% CO, 10% CH4) atmosféry transformované dopady těles (černá) 

ve srovnání s atmosférou bez dopadů (červená) pro blízké infračervené vlnové délky (a), (b) a střední 

infračervené vlnové délky (c), (d). 

 

Generace vláčku attosekundových impulzů rentgenového záření 

Elektronové svazky urychlované plazmovou vlnou mohou generovat impulzy rentgenového 

záření s velmi vysokou intenzitou. Užitím laserového impulzu, který se nachází uvnitř 

urychlující plazové vlny, se elektronový svazek může modulovat takovým způsobem, že 

generované rentgenové (betatronové) záření získá podobu vláčku attosekundových 

impulzů. Interakce laserového impulzu s elektronovým svazkem byla studována pomocí tzv. 

„particle-in-cell“ metody. 

Spolupracující subjekt: Chalmersova technická univerzita, Göteborg, Švédsko 

Kontaktní osoba: Ing. Miroslav Krůs, Ph.D., +420 266 052 383, krus@ipp.cas.cz 

Publikace: V. Horný et al.: Scientific Reports 10 (2020) 15074 

 

 
 

Vývoj plazmové vlny a mikroshlukování elektronového svazku 

Laserový impulz nacházející se v plazmové vlně moduluje urychlovaný elektronový svazek. Vývoj modulace 

– mikroshlukování – je znázorněn ve třech okamžicích (v časech 0,5 ps, 1,4 ps a 2,3 ps) po vstříknutí 

elektronového svazku do plazmové vlny. Výřezy (horní snímky) představují zvětšenou středovou část 

plazmové vlny, ve které se nachází elektronový svazek (modulovaný profil je ukázán na dolním výřezu). 

 

mailto:krus@ipp.cas.cz
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2.4 Materiálové inženýrství 

 

Oddělení Materiálového inženýrství se věnuje vědeckému zkoumání interakce materiálů 

s plazmatem a také materiálům samotným. Prvním výzkumným tématem, ukotveným 

v široké mezinárodní spolupráci, je vývoj a komplexní studium materiálů pro použití 

v zařízeních pro termojadernou fúzi. V roce 2020 pokračoval výzkum zaměřený na přípravu 

wolframových mikroslitin jako je W-Cr pomocí mechanického legování a následného 

slinování prášků elektrickým proudem (spark plasma sintering – SPS). Tyto mikroslitiny byly 

také připravovány pomocí plazmového hořáku s induktivně vázaným plazmatem pracujícím 

v inertní atmosféře, ve které dochází ke společné depozici wolframového a chromového 

prášku. Druhým tématem je využití naší vlastní technologie plazmového stříkání s unikátním 

hybridním vodou stabilizovaným plazmovým hořákem (technologie WSP-H) pro plazmové 

stříkání suspenzí a roztoků. V tomto roce se podařilo připravit nové funkční a ochranné 

keramické povlaky s unikátními vlastnostmi pomocí současného stříkání suchých 

práškových a v kapalině suspendovaných materiálů příp. roztoků (tzv. hybridní nástřiky). 

Další oblastí je výzkum materiálů připravených slinováním prášků metodou SPS a metodou 

studené kinetizace. Těmito metodami připravujeme speciální materiály, jako jsou tzv. MAX 

fáze nebo vysokoentropické kovové materiály s vynikajícími mechanickými vlastnostmi. 

 

Nejvýznamnější výsledky vědecké činnosti oddělení v roce 2020: 

 

Změny vlastností koncentrovaných slitin na bázi CoCrNi při oxidaci za vysokých 

teplot 

Nové koncentrované slitiny na bázi CoCrNi s disperzí částic oxidu Y-Ti byly připraveny 

mechanickým legováním a slinováním. Byl studován vliv Fe, Mn prvků a Y-Ti oxidických 

částic na tvorbu oxidické vrstvy. Bylo zjištěno, že slitiny bez Mn tvoří ochrannou vrstvu 

z Cr2O3. Y a Ti z oxidových částic se podílejí na tvorbě ochranné Cr2O3 vrstvy. Tato zjištění 

poslouží k dalšímu vývoji těchto nových materiálů pro reaktory pro jadernou fúzi. 

Spolupracující subjekt: Ústav fyziky materiálů AV ČR, Fyzikální ústav AV ČR  

Kontaktní osoba: Ing. Monika Vilémová, Ph.D., +420 266 052 932, vilemova@ipp.cas.cz 

Publikace: Vilémová, M., Hadraba, H., Weiss, Z., Lukáč, F., Csáki, S., Chlup, Z., Matějíček, J., Chráska, 

T. Phase, composition and structure changes of CoCrNi-based concentrated alloys resulting from high 

temperature oxidation, Materials, 13 (10), art. no. 2276, 2020 

DOI: 10.3390/ma13102276 
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Mikrostruktura oxidické vrstvy a CoCrNi slitiny (vlevo), chemické složení oxidické vrstvy a slitiny 
CoCrNi (vpravo) po oxidaci při 950 °C. 

 

Nové vícevrstvé tepelné bariéry připravené pomocí plazmového stříkání roztoku 

a suspenzí 

K nanášení nových vícevrstvých nástřiků s funkcí tepelné bariéry (TBC) byl použit hybridní 

plazmový hořák stabilizovaný vodou a argonem. Vrchní vrstva sestávala až ze tří podvrstev 

nanesených buď z roztoku, nebo ze suspenze. Každá podvrstva poskytuje různé funkce, 

jako je vylepšená lomová houževnatost, nízká tepelná vodivost a vysoká odolnost proti 

erozi. Nástřiky byly testovány při ultravysokých teplotách a vykazují velký potenciál pro jejich 

použití v náročných teplotních podmínkách. 

Spolupracující subjekt: National Research Council of Canada, Boucherville (Kanada) 

Kontaktní osoba: Ing. Radek Mušálek, Ph.D., +420 266 053 077, musalek@ipp.cas.cz 

Publikace: Musalek, R., Tesar, T., Medricky, J., Lukac, F., & Lima, R. S. High-temperature cycling of plasma 

sprayed multilayered NiCrAlY/YSZ/GZO/YAG thermal barrier coatings prepared from liquid feedstocks. 

Journal of Thermal Spray Technology, (2020), in press,  

doi:10.1007/s11666-020-01107-5 
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Depozice a testování vícevrstvých termálních bariér (TBCs) 

Řez vícevrstvým TBC nástřikem. Vzorek připravený k teplotnímu cyklování pomocí laseru. Tentýž vzorek 

zahřátý na teplotu 1515 °C při pohledu pomocí termokamery. 

 

Jemnozrnný wolfram připravený slinováním v elektrickém poli vykazuje lepší 

odolnost vůči popraskání během tepelných šoků než wolframový materiál vhodný pro 

fúzní reaktor ITER 

Metodou slinování v elektrickém poli byl připraven jemnozrnný wolfram s vlastnostmi 

vhodnými pro použití v extrémních podmínkách fúzního reaktoru a byla provedena jeho 

komplexní charakterizace. Byl zhodnocen dopad ozařování materiálu neutrony na jeho 

lomové chování. Materiál vykazuje příznivé mechanické vlastnosti při teplotách kolem 300 

°C a vysokou odolnost při teplotnich šocích – oboje srovnatelné nebo lepší než komerčně 

vyráběný wolfram kvalifikovaný pro ITER. 

Spolupracující subjekt: SCK CEN, Institute for Nuclear Materials Science (Belgie), 

Forschungszentrum Jülich, Institut für Energie & Klimaforschung, D-52425 Jülich 

(Německo), Ústav fyziky materiálů AV ČR 

Kontaktní osoba: Ing. Jiří Matějíček, Ph.D., +420 266 053 307, matejicek@ipp.cas.cz 

Publikace: Jiří Matějíček, Jakub Veverka, Chao Yin, Monika Vilémová, Dmitry Terentyev, Marius Wirtz, 

Mauricio Gago, Andrii Dubinko, Hynek Hadraba: Spark plasma sintered tungsten – mechanical properties, 

irradiation effects and thermal shock performance, Journal of Nuclear Materials 542 (2020) 152518 
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2.5 Impulzní plazmové systémy 

 
Stěžejní výzkumnou problematikou oddělení IPS je nerovnovážné plazma vytvářené 

pomocí impulzních vysokonapěťových elektrických výbojů v plynech, kapalinách a na 

rozhraní plyn/kapalina. Elementární procesy provázející takové výboje jsou studovány za 

různých podmínek a aplikovaných impulzních výkonů, a jsou cíleně řízeny k dosahování 

požadovaných specifických účinků a k využití v různých aplikacích v oblasti biologie, 

lékařství a ekologie. Hlavní řešená témata zahrnují výzkum plazmochemických procesů, 

fyziky plazmatu a biocidních účinků atmosférických výbojů v plynech a kapalinách; výzkum 

rázových vln generovaných elektrickými výboji ve vodných roztocích a jejich využití k terapii 

nádorů.   

 

 

Nejvýznamnější výsledky vědecké činnosti oddělení v roce 2020: 

 

Základní mechanismy nanosekundového výboje v kapalné vodě 

Byly objasněny mikroskopické mechanismy, které jsou zodpovědné za vznik a generaci 

mikro-plazmatu v kapalné vodě v (sub)nanosekundových časových škálách 

s bezprecedentním časoprostorovým rozlišením. Byly použity techniky časově rozlišené 

ICCD mikroskopie, interferometrie, stínové fotografie, optické emise a numerického 

modelování. Objasnili jsme dynamiku šíření, morfologii a optické charakteristiky 

generovaných mikro-filamentů a navrhli nový mechanismus vysvětlující 

multiplikace/akceleraci prvotních elektronů v nano-trhlinách. 

Spolupracující subjekt: Masarykova universita, Přírodovědecká fakulta, Brno 

Kontaktní osoba: RNDr. Milan Šimek, Ph.D., +420 266 052 886, simek@ipp.cas.cz  

Publikace: 
Šimek M., Hoffer P., Tungli J., Prukner V., Schmidt J., Bílek P., Bonaventura Z. (2020) Investigation of the 

initial phases of nanosecond discharges in liquid water, Plasma Sources Sci. Technol. 29 (6): 064001  

Hoffer P., Prukner V., Schmidt J., Šimek M. (2020) Picosecond interferometry and analysis of pressure fields 

around nanosecond microdischarge filaments that develop in deionized water, Jap. J. Appl. Phys. 59 

H: SHHA08  

Šimek M., Hoffer P., Prukner V., Schmidt J. (2020) Disentangling dark and luminous phases of nanosecond 

discharges developing in liquid water, Plasma Sources Sci. Technol. 29 (9): 095001  
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Metoda použitá k určení dynamiky tmavé a zářivé fáze výboje vzhledem k nástupní hraně primárního 

VN impulzu 
Průběh anodové potenciálu a signál z fotonásobiče (a) vysvětlují definici hrany nástupu plazmou indukované 

emise (ΔtPIE) v dané poloze laserového pulzu (Δtlas) použité k získání (b) časově rozlišených stínových 
obrazů výboje. Stínový obraz výboje (b) také ilustruje definici délky (rD - rA) tmavých výbojových vláken 

spojených s danou dvojicí parametrů zpoždění Δtlas a ΔtPIE. Zářivá vlákna ve stínovém obraze (b) jsou dána 
zbytkovým zářením výboje, procházejícím interferenčním filtrem a integrovaném v čase. 

 
 

Charakterizace reakčních mechanismů O atomů produkovaných atmosférickým 

plazmatem v kontaktu s vodním prostředím 

Experimentálně a teoreticky byly studovány reakce kyslíkových atomů z plazmového jetu ve 

vodě a v roztoku chloridů. Byla určena hodnota rychlostní konstanty reakce O+Cl-=OCl-. 

Experiment potvrdil další reakce OCl- s O atomy vedoucí k tvorbě ClO2
- a ClO3

-. Molekulární 

dynamika odhalila rychlou tvorbu H2O2 v čisté vodě, pokud byly O atomy v singletovém 

stavu, a byly nalezeny 4 různé reakční mechanismy. Reakce kyslíku v základním stavu 

nebyla pozorována v rámci simulačního času 2,5 ps. 

Kontaktní osoba: Ing. Petr Lukeš, Ph.D., +420 266 053 233, lukes@ipp.cas.cz  

Publikace:  
Jirásek V., Lukeš P. (2020) Competitive reactions in Cl− solutions treated by plasma-supplied O atoms, 

J. Phys. D: Appl. Phys., 53 (50): 505206 

Xu S., Jirásek V., Lukeš P. (2020) Molecular dynamics simulations of singlet oxygen atoms reactions with 

water leading to hydrogen peroxide, J. Phys. D: Appl. Phys., 53 (27): 275204 
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Stanovení rychlostní konstanty reakce O atomů s chloridy ve vodných roztocích NaCl 

Ilustrace popisuje analýzu tvorby chlornanu HOCl v roztoku NaCl reakcí O atomů produkovaných plazmatem 

s chloridovými ionty. Obrázek (a) ukazuje nárůst HOCl se vzrůstající dobou působení plazmatu a koncentrací 

Cl- dosahující saturace při vysokých [NaCl] > 2 M. Kinetickou analýzou experimentálních dat byla stanovena 

rychlostní konstanta reakce O+Cl-=OCl- 1.64 x 105 M-1 s-1. Obrázek (b) ukazuje velmi dobrou korelaci 

maximální tvorby chlornanu O atomy v NaCl roztocích s rychlostí produkce O atomů dodávaných plazmatem 

do rozhraní plyn/kapalina potvrzující, že při vysokých koncentracích NaCl mohou být chloridovými ionty účinně 

zachyceny prakticky veškeré plazmatem produkované O atomy.  

 

 

Časový vývoj jiskrového kanálu v kapalině 

Byly vyvinuty 3 modely vývoje podvodního jiskrového kanálu: (1) založený na numerickém 

řešení diferenciálních rovnic popisuje krátký kanál a jeho sférickou expanzi v přiblížení 

nestlačitelné kapaliny, které je (podle srovnání s experimentem) dobrou aproximací až do 

deponované energie 16 J, (2) založený na metodě malých diferencí zobrazuje dlouhý 

jiskrový kanál s cylindrickou expanzí v přiblížení stlačitelné kapaliny, (3) ukazuje popis 

jiskrového kanálu libovolné délky s elipsoidální expanzí. 

Spolupracující subjekt: Institute of Nuclear Fusion IFN (DENIM), Polytechnic University 

of Madrid (Španělsko) 

Kontaktní osoba: Ing. Vitaliy Stelmashuk, Ph.D., +420 266 053 360, vitalij@ipp.cas.cz  

Publikace:  
V. Stelmashuk, P. Hoffer, K. Kolacek, J. Straus (2020) Experimental study of spark channel expansion in 

water, IEEE Trans. Plasma Sci. 48 (2): 491-499. 

K. Kolacek, V. Stelmashuk, A. Tuholukov, P. Hoffer, J. Schmidt, J. Straus, A. Frolov, E. Oliva (2020), 

Modelling of time development of cylindrical underwater spark channel in compressible viscous liquid, J. Phys. 

D: Appl. Phys. 53: 505201 (11pp) 

V. Stelmashuk (2020) New approach to an underwater discharge simulation using elliptic coordinates, AIP 

Advances 10: 015102 (7pp). 
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Časový vývoj tlaku ve vodních válcových vrstvách 

Je vidět, že ~0,5 μs po začátku proudu se ve stlačitelné vodě začínají vyvíjet dvě hustotní/tlakové vlny; nikoli 

od hranice výbojového kanálu, ale asi 1 mm od ní. Rychlejší a silnější rázová vlna má rychlost ~2000 m/s, 

slabší a pomalejší se šíří s rychlostí ~1400 m/s. Tyto dvě rázové vlny jsou následovány hlubokou vlnou 

zředění (záporný tlak), která má rychlost ~1200 m/s. 
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2.6 Plazmochemické technologie 

 

Oddělení plazmochemických technologií se v roce 2020 zabývalo optimalizací plazmové 

pyrolýzy zemního plynu a pevných paliv (především odpadního plastu a tuhého 

alternativního paliva) za výroby vodíku a funkčních sazí. Přecházíme od demonstrace 

samotného principu technologie (a ladění modelu této technologie na základě 

experimentálních dat) k optimalizaci procesu pro produkci co nejvíce využitelných 

uhlíkatých materiálů. Využitelnost těchto materiálů je hodnocena jejich důkladnou strukturní 

a chemickou analýzou. Pokračujeme v tématu plazmového zplyňování aktuálně 

nadbytečných odpadů (nerecyklovatelné plasty, tuhé alternativní palivo, nemocniční odpad) 

pro výrobu syntézního plynu a analýzou dějů ve vysokoteplotním plazmatu pro optimalizaci 

zplyňovacích procesů. Významným novým tématem je i zaměření se na technologie CCU 

(záchyt uhlíku a jeho využití) pomocí plazmových technologií, především využití odpadního 

oxidu uhličitého separovaného ze spalin v reakci s tuhými odpady za výroby syntézního 

plynu s hodnocením následného uplatněním tohoto plynu pro výrobu alternativních 

dopravních paliv či chemikálií. 

 

Nejvýznamnější výsledky vědecké činnosti oddělení v roce 2020: 

 

Pokrok ve využití odpadu pomocí termického plazmatu 

Tento obsáhlý souhrnný článek, který se podařilo publikovat v prestižním časopisu Progress 

in Energy and Combustion Science (IF 28,938), byl vypracován za účelem prozkoumat 

a shrnout stav poznání použití termického plazmatu při energetickém a materiálovém využití 

odpadů a položit tak pevný základ pro další směřování výzkumu oddělení v tomto tématu. 

Spolupracující subjekt: VŠCHT Praha, Ghent University (Belgie), MEPHI & MPEI Moskva 

(Rusko), ÚCHP AV ČR.  

Kontaktní osoba: Ing. Vineet Singh Sikarwar, +420 703 666 310, sikarwar@ipp.cas.cz 

Publikace: Sikarwar, V. S., Hrabovský, M., Van Oost, G., Pohořelý, M., & Jeremiáš, M. (2020). Progress in 

waste utilization via thermal plasma. Progress in Energy and Combustion Science, 81, 100873. 

https://doi.org/10.1016/j.pecs.2020.100873 
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Schéma zobrazující různé cesty materiálového a energetického využití odpadu za pomoci termického 

plazmatu 

Odpad lze rozložit za pomoci termického plazmatu a z produktů další úpravou získat cenné kovy a syntézní 

plyn, který lze použít na kombinovanou výrobu tepla a elektřiny či na chemickou syntézu nebo pro výrobu 

dopravních paliv. Vedlejší produktem rozkladu odpadu mohou být uhlíkové nanostrukturní částice s použitím 

v gumárenském či elektrotechnickém průmyslu a inertní sklovitá struska, která se dá použít např. pro stavbu 

silnic nebo pro výrobu keramiky. 

 
Pyrolýza methanu za pomoci parního plazmatu pro produkci vodíku a funkčních sazí 

První ze série připravovaných článků o výzkumu ve spolupráci se společností ExxonMobile 

zaměřeného na dekarbonizaci produkce vodíku ze zemního plynu pomocí jeho termického 

rozkladu na vodík a pevný uhlík. Článek je publikován v klasickém médiu zabývajícího se 

výzkumem produkce a využití vodíku (International Journal of Hydrogen Energy, IF 4,939). 

Spolupracující subjekt: ExxonMobil Research and Engineering Company (USA), VŠCHT 

Praha 

Kontaktní osoba: Mgr. Alan Mašláni, Ph.D., +420 266 053 137, maslani@ipp.cas.cz 

Publikace: Mašláni, A., Hrabovský, M., Křenek, P., Hlína, M., Raman, S., Sikarwar, V. S., & Jeremiáš, 

M. (2020). Pyrolysis of methane via thermal steam plasma for the production of hydrogen and carbon black. 

International Journal of Hydrogen Energy, in press. https://doi.org/10.1016/j.ijhydene.2020.10.105 
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Experimentální uspořádání pro rozklad methanu 

Plasmový hořák je na fotografii nadzvednut, při experimentu je pevně umístěn na víku reaktoru. Methan je 

do reaktoru dávkován shora a ihned po svém vstupu je vystaven teplotám >5000 °C. Finálními produkty jsou 

pevný nanostrukturní uhlík a plynný vodík. Pevné částice jsou vyfiltrovány na vysokoteplotním filtru. 

 

Rozklad tetrafluormethanu za použití termického parního plazmatu 

Perfluorované sloučeniny (PFC) se stále více používají v elektronické výrobě, ale 

představují silný zdroj globálního oteplování. Kvůli extrémně vysoké stabilitě PFC je pro 

jejich zničení účinná pouze velmi vysoká teplota. Tepelné plazma nabízí vyšší účinnost 

destrukce a odstranění ve srovnání s konvenčními metodami, tím, že umožňuje dosáhnout 

dostatečně vysoké teploty a vhodných podmínek pro destrukci i těch nejtrvalejších PFC. 

Kontaktní osoba: Mgr. Oldřich Živný, Ph.D., +420 737 514 930, zivny@ipp.cas.cz 

Publikace: Živný, O., Hlína, M., Serov, A., Halinouski, A., & Mašláni, A. (2020). Abatement of 

Tetrafluormethane Using Thermal Steam Plasma. Plasma Chemistry and Plasma Processing, 40(1), 309–323. 

https://doi.org/10.1007/s11090-019-10047-0 
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Schéma reakčního systému 

Cílem této práce bylo použít parní plazmu k účinnému snížení emisí CF4 a sledovat závislost účinnosti 

destrukce a odstraňování na provozních podmínkách, včetně koncentrace CF4, vstupního oblouku 

plazmového hořáku a vlivu dalšího plynu. Pokusy byly prováděny s výkonem hořáku 20 kW a 40 kW 

v koncentračním rozmezí 1–20 % CF4 ve směsi s dusíkem i argonem a celkovou rychlostí nástřiku 50 l/min 

v plazmovém chemickém reaktoru. 
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2.7 Centrum TOPTEC 

 

Tým Centra TOPTEC se zabývá následujícími aktivitami výzkumu a vývoje: Výzkum 

a vývoj unikátních a aplikačně specifických optických systémů (s využitím asférických 

a freeform optických ploch), které nachází uplatnění ve vědeckých a průmyslových 

aplikacích – Návrh a vývoji optických soustav pro družicová pozorování Země 

a kosmu – zadavatel ESA. Vývoj jemnomechanických systémů pro použití v energetické 

optice a výzkumu kosmu. Vývoj tenkých vrstev a výzkum depozičních procesů 

a monitorovacích metod pro depoziční procesy. Vývoj hyperspektrálního systému pro 

detekci nebezpečných substancí. Výzkum měřících metod pro asférické a freeform povrchy 

na bázi holografie a multivlnné interferometrie. Vývoj obráběcích procesů s cílem dosáhnout 

subnanometrové mikrodrsnosti optických povrchů – nanovláknová a resinová abrasiva. 

Vývoj metod pro měření extrémně nízkých rozdílů indexu lomu. Výzkum exoplanet, 

fotometrie a modelování, výzkum feroelektrických doménových struktur a metod pro jejich 

zviditelňování. Zobrazování vibračních módů aktivních akustických metamateriálů. Vývoj 

optiky pro čerpání supervýkonných vláknových laserů a řešení výzkumných úkolů pro 

potřeby hi-tech průmyslu v ČR i EU. 

 

Nejvýznamnější výsledky vědecké činnosti oddělení v roce 2020: 

 

Měření topografie čerstvého ušního bubínku pomocí digitální holografie 

s vícenásobným osvětlením 

Tvar ušního bubínku hraje důležitou roli při přenosu akustického signálu uchem. Vyvinuli 

jsme vysokorychlostní holografický systém využívající techniku vícenásobného osvětlení, 

která umožňuje provádět měření tvaru ušního bubínku bez jeho povrchových úprav. 

Přesnost nové metody je prokázána měřením etalonem poskytovaného Národním 

institutem pro standardy a technologii. Úspěšně jsme použili novou metodu pro měření tvaru 

čerstvého lidského ušního bubínku. Tato metoda bude použita v rámci speciálního 

holografického otoskopu, který bude mnohem výkonnějším diagnostickým nástrojem, než 

jsou ty stávající. 

Spolupracující subjekt: Worcester Polytechnic Institute (USA), Technická univerzita 

v Liberci 

Kontaktní osoba: Ing. Pavel Psota, Ph.D., +420 487 953 901, psota@ipp.cas.cz 

Publikace: P. Psota, H. M. Tang, K. Pooladvand, C. Furlong, J. J. Rosowski, J. T. Cheng, and V.Ledl, 

Multiple angle digital holography for the shape measurement of the unpainted tympanic membrane, Optics 

Express 28, 24614-24628 (2020) 
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Naměřená topografie ušního bubínku 

a) 3D topografie tvaru ušního bubínku, b) naměřené (červené) a proložené (modrá) hodnoty tvořící 1D řez 

středem bubínku viz modrá čára v a). 

 
 
Optimalizace 3D korektivního procesu YAG laserových tyčí pomocí inspekce tvaru 

úběrové funkce nástroje 

Vzhledem k stále rostoucím požadavkům na kvalitu produkce pevnolátkových laserových 

aktivních prostředí na bázi Yttrito-hlinitého granátu Y3Al5O12 (YAG) ve formě tyčí s přesně 

opracovanými čely, byly studovány možnosti aplikace subaperturního 3D korektivního 

leštění v tomto segmentu optické výroby. Při uvažovaných průměrech laserových tyčí do 

10 mm vyvstala potřeba optimalizace procesu umožňujícího dosahovat stabilní, vhodně 

tvarované, úběrové funkce při pološířce leštícího spotu okolo 1,5 mm umožňujícího 3D 

tvarové korekce s dostatečným laterálním rozlišením. Za tímto účelem byla provedena celá 

řada spotovacích experimentů jak s nástroji založenými na flexibilní elastické membráně 

vytvrzované tlakovým vzduchem, tak s nástroji s viskoelastickou hlavicí, přičemž byl 

studován a analyzován vliv vzájemné interakce nástroj – leštěný povrch. 

Spolupracující subjekt: Crytur s.r.o. 

Kontaktní osoba: Ing. František Procháska, Ph.D., +420 487 953 919, 

prochaska@ipp.cas.cz 

Publikace: Prochaska, F.; Nejezchleb, K.; Benes, J.; Matousek, O.; Tomka, D. YAG Laser Rod 3D 

Corrective Process Optimization through Tool Influent Function Shape Inspection. Appl. Sci. 2020, 10, 8194. 

https://doi.org/10.3390/app10228194 

 
 
Náhodné časové koherenční zrnění pro robustní měření sub-mikrosekundového 

dohasínání fotoluminiscence 

Vyvinuli jsme zcela nový robustní přístup k měření dohasínání fotoluminiscence (PL), který 

je založený na náhodně fluktující excitační intenzitě. Náhodného průběhu excitace je 

dosaženo pomocí koherenčního zrnění získaného pomocí rotujícího difusoru. Díky tomu 

je tato metoda schopná využít k vybuzení PL jakýkoli koherentní zdroj záření. Dohasínání 

PL je výpočetně zrekonstruováno z fourierovského obrazu naměřeného průběhu PL. Naše 

výsledky umožňují nový pohled na časově-rozlišené měření signálů. 

Spolupracující subjekt: Fyzikální ústav AV ČR 

Kontaktní osoba: RNDr. Karel Žídek, Ph.D., +420 776 274 253, zidek@ipp.cas.cz 
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Publikace: Junek, J., Ondič, L., & Žídek, K. (2020). Random temporal laser speckles for the robust 

measurement of sub-microsecond photoluminescence decay. Optics Express, 28(8), 12363-12372. 

 

 
 

Generace koherenčního zrnění 

Ukázka generace časového koherenčního zrnění pomocí rotujícího difusoru použitého v experimentu. 
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2.8 Strategie AV21 

 

ÚFP koordinuje od roku 2015 program Strategie AV21 s názvem „Systémy pro jadernou 

energetiku“. Jeho hlavním cílem je studium klíčových problémů jak v oblasti pokročilých 

štěpných reaktorů IV. generace, tak i v oblasti řízené termonukleární fúze, která nabízí 

prakticky nevyčerpatelný a pro životní prostředí přijatelný zdroj energie pro budoucí 

generace.  Řada problémů souvisejících s rozvojem IV. generace štěpných reaktorů 

s vysokou pasivní bezpečností je již podobná problémům fúzního reaktoru. V rámci 

programu se konkrétně zabýváme řešením několika klíčových problémů projektu tokamaku 

ITER především pomocí experimentálních studií na domácím tokamaku COMPASS. 

Studujeme také jaderné procesy probíhající v pokročilých jaderných reaktorech 

IV. generace a vyvíjíme nové materiály schopné obstát v extrémním prostředí štěpných 

i fúzních zařízení. Zabýváme se vývojem nových metod pro stanovení seismického ohrožení 

jaderných elektráren.  Významnou část programu reprezentuje také výchova nové generace 

odborníků a zabýváme se rovněž sociálními aspekty jaderné energetiky. 

 

Výzkumná témata 

 

Téma 1: Zapojení tokamaku COMPASS do mezinárodního projektu jaderné fúze 
 

Řešitel: doc. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. (ÚFP) 
 

Porozumění fyzice vysokoteplotního plazmatu v tokamacích hraje zásadní roli pro 

maximalizaci výtěžku z fúzní reakce. I přes nesporný pokrok v posledních 50. letech, řada 

jevů důležitých pro úspěch projektu ITER a konstrukci budoucí fúzní elektrárny zůstává stále 

nedostatečně pochopena. Jedná se například o fyziku plazmových nestabilit, způsoby jejich 

ovládání, studium interakce plazmatu s materiály první stěny reaktoru s cílem nalezení 

způsobů minimalizace toku energie na povrch materiálu atd. Tyto problematiky jsou řešeny 

na experimentálním zařízení ÚFP – tokamaku COMPASS, který umožňuje studovat fyziku 

vysoce relevantní k projektu ITER, protože se vyznačuje stejným tvarem plazmatu 

a disponuje souborem unikátních diagnostik zaměřených na okrajovou oblast plazmatu. 

Tato velká výzkumná infrastruktura je využívána především v rámci programu konsorcia 

EUROfusion. 

 

Téma 2: Příprava odborníků pro výzkum a provoz jaderných zařízení 
 

Řešitel: RNDr. Jan Stöckel, CSc. (ÚFP) 
 

Vzdělávání a odborná příprava nové generace vědeckých pracovníků a inženýrů tvoří 

důležitou součást přípravy a realizace pokročilých jaderných systémů jakožto budoucích 

zdrojů energie, jako např. projektu ITER. Intenzivní odborná příprava doktorandů a mladých 

vědeckých pracovníků pro oblast jaderné fúze probíhá na zařízení tokamak COMPASS, 

a to jak v národním, tak i v mezinárodním měřítku. Pracovníci ÚFP AV ČR se významně 

podílí na vzdělávání nové generace v rámci výuky bakalářských, magisterských 

a doktorských studijních programů na FJFI ČVUT a MFF UK a na vedení odborných prací. 

Další významnou aktivitu představují experimentální školy v oblasti fyziky plazmatu a řízení 



Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2020 ÚFP AV ČR, v. v. i. 

32 

tokamaku konaných na tokamaku COMPASS. Vzdělávání je realizováno v úzké spolupráci 

s programy Master a Doctoral Fusion Erasmus Mundus stejně jako s programem pro 

vzdělávání v oblasti termonukleární fúze v Evropě – FUSENET. 

 

Téma 3: Testy vysokoteplotních supravodičů HTS a Hallových senzorů pro fúzní 

energetické reaktory  
 

Řešitel: Ing. Ivan Ďuran, Ph.D. (ÚFP) 
 

Programový rámec věnovaný testování vysokoteplotních supravodičů HTS a Hallových 

senzorů pro fúzní energetické reaktory je zaměřen na zapojení České republiky do 

mezinárodního výzkumu jaderné fúze orientovaného na integraci jaderné fúze do 

energetiky. Rámec vychází z poptávky stanovené evropským koordinátorem přípravy 

prototypu prvních fúzních elektráren EUROfusion. Řešitel rámce je členem projektové 

komise EUROfusion pro diagnostiku fúzních energetických reaktorů a zajišťuje přímý 

transfer informací a znalostí z evropského výzkumu do ČR. V rámci programového rámce 

AV21 probíhá výzkum a testování vysokoteplotních supravodičů HTS a keramicko-

kovových Hallových senzorů ve vysokých magnetických polích, vysokých teplotách 

a vysokých radiačních tocích. Na výzkumu se spolu s ÚFP podílí také FZÚ AVČR, ÚJF 

AVČR, CVŘ v Řeži u Prahy, ČVUT v Praze a ZČU v Plzni. V roce 2020 jsou plánovány 

ozařovací testy vysokoteplotních supravodičů HTS v jaderném reaktoru LVR-15 v Řeži 

u Prahy s cílem popisu vlivu opakovaného ozáření a kumulace neutronových dávek na 

vlastnosti supravodičů. Jde o kritický faktor pro integraci HTS do fúzních elektráren. Dále 

jsou plánovány ozařovací testy, vysokoteplotní testy a testy ve vysokém magnetickém poli 

pro pokročilé Hallovy senzory založené na kovových citlivých nanovrstvách deponovaných 

na radiačně odolných keramických materiálech. Aktivita vychází z cíle programu, kterým je 

podpora výstavby mezinárodního reaktoru ITER, a umožňuje podílet se na činnosti 

evropského konsorcia EUROfusion v oblasti vývoje diagnostiky budoucích fúzních 

elektráren. Výsledky aktivity jsou pravidelně publikovány v impaktovaných časopisech a na 

odborných konferencích, a jsou v tuzemských publikacích. 

 

Téma 4: Integrace fúzních reaktorů do energetiky 
 

Řešitel: Ing. Slavomír Entler, Ph.D. (ÚFP) 
 

Programový rámec Integrace fúzních reaktorů do energetiky je využíván ve dvou směrech 

– výzkumném a popularizačním. Společně s Ústavem energetiky Fakulty strojní ČVUT v 

Praze úspěšně probíhá výzkum termodynamiky fúzních elektráren chlazených héliem, 

superkritickým CO2 nebo vodou zaměřený na dosažení maximální účinnosti výroby 

elektrické energie. Na výzkumu se zde podílejí studenti oboru Jaderných energetických 

zařízení. Výsledky výzkumu jsou publikovány v impaktovaných časopisech a na odborných 

konferencích. V popularizační oblasti je rámec využit pro prezentaci jaderné fúze před 

veřejností a seznamování veřejnosti s probíhající přípravou nové, fúzní, energetiky. Jde 

především o přípravu a pozdější dotisk popularizačních publikací nakladatelství Academia 

vydaných v edicích Věda kolem nás a Strategie AV21. Tyto publikace jsou vysoce oblíbené 

a umožňují efektivně rozšiřovat povědomí veřejnosti o jaderné fúzi a jejím využití jako zdroje 

energie.  
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Téma 5: Studium a vývoj pokročilých materiálů pro fúzní aplikace 
 

Řešitel: Ing. Jiří Matějíček, Ph.D. (ÚFP) a Ing. Hynek Hadraba, Ph.D. (ÚFM) 
 

Jak fúzní zařízení, tak i štěpné reaktory IV. generace představují prostředí, ve kterém jsou 

materiály vystaveny extrémnímu namáhání. Příkladem jsou vysoké tepelné a částicové toky 

z fúzního plazmatu, které podrobují součásti fúzního zařízení tepelným šokům, tavení, erozi 

apod. Součástí programu je výzkum a vývoj materiálů schopných obstát v těchto náročných 

podmínkách. Jedná se zejména o materiály na bázi wolframu a speciálních ocelí, včetně 

kompozitů a gradovaných vrstev. Pro přípravu těchto vrstev jsou využívány a vyvíjeny 

technologie práškové metalurgie, spark plasma sintering, plazmového stříkání a nanášení 

tenkých vrstev. Zároveň je studována interakce materiálů s fúzním plazmatem. Ta zahrnuje 

erozi, pohlcování/emisi částic a ovlivňování struktury a vlastností těchto materiálů. Ke studiu 

je využíván tokamak COMPASS, laboratorní plazma, iontové svazky a další. 

 

Téma 6: Výpočet seismického ohrožení z měření slabých zemětřesení v místě 

jaderných elektráren pomocí Rotafonu 
 

Řešitel: RNDr. Jiří Málek, Ph.D. (ÚSMH) 

Seismické ohrožení představuje jeden z kritických faktorů pro bezpečnost provozu 

stávajících jaderných elektráren i budoucích pokročilých jaderných zařízení. V důsledku 

zemětřesení v Tohoku došlo k vážnému poškození jaderné elektrárny Fukušima, což vedlo 

celosvětově k vývoji nových metod pro stanovení seismického ohrožení. Zvláštní význam 

mají nové metody také pro jaderné elektrárny v ČR, kde není vyloučeno zemětřesení se 

střední dobou opakování řádu tisíců a desetitisíců let. Seismologické metody s využitím 

umělých zdrojů nebo seismických vln od vzdálených zemětřesení jsou významné také pro 

vyhledávání podzemního úložiště radioaktivních materiálů a zajištění jeho dlouhodobé 

stability. I když pro budoucí typy elektráren se předpokládá mnohem vyšší úroveň pasivní 

bezpečnosti, bude i nadále seismické ohrožení jedním z důležitých kritérií pro umístění 

těchto energetických zařízení. 

 

Téma 7: Jaderná data pro fúzi a pokročilé jaderné systémy 
 

Řešitel: RNDr. Vladimír Wagner, CSc. (ÚJF) 
 

Pro vývoj různých pokročilých jaderných štěpných i fúzních systémů je třeba získat řadu 

důležitých informací o pravděpodobnostech různých reakcí. V těchto systémech se totiž 

vyskytují neutrony i jiné částice s energiemi, které jsou vyšší než ty v klasických jaderných 

reaktorech. Také toky neutronů zde budou vysoké. Stejně tak je potřeba získat data 

o reakcích, které umožňují efektivní transmutaci hlavně nebezpečných aktinidů. Tato data 

potřebují projekty štěpných reaktorů IV. generace, urychlovačem řízených transmutorů 

i fúzních reaktorů. K jejich získání jsou potřeba intenzivní zdroje potřebných částic. Ústav 

jaderné fyziky AV ČR provozuje urychlovače, které mohou dodat nabité částice. Na svazku 

cyklotronu jsou také umístěny intenzivní zdroje neutronů s vysokými energiemi. Ty jsou 

zapojeny do evropských programů. Naopak je tak možné provádět výzkumy na jiných 

zdrojích v Evropě. 
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Téma 8: Výzkum sociálních aspektů jaderné energetiky 
 

Řešitel: Mgr. Martin Durďovič, Ph.D. (SOÚ) 
 

V rámci tématu s názvem „Sociální aspekty jaderné energetiky“, který je veden Mgr. 

Martinem Ďurďovičem, Ph.D., je využívána dlouholetá zkušenost pracovníků 

Sociologického ústavu v oblasti studia sociálních aspektů jaderné energetiky. Ta zahrnuje 

například vedení samostatné části evropského projektu PLATENSO (vytvoření strategie 

a celoevropské sítě institucí pro výzkum sociálních aspektů jaderné energetiky) nebo řešení 

grantu TA ČR s názvem „Sociální komunikace a budování důvěry v procesu výběru lokality 

pro hlubinné úložiště vyhořelého jaderného paliva a radioaktivních odpadů“. Sociologický 

přístup se na jadernou energetiku dívá jako na výzkumný a technologický celek, jehož 

některé aspekty ovlivňují sociální dění. Tento přístup zahrnuje dílčí témata, jako jsou postoje 

veřejnosti k jaderné energetice ve srovnání s jinými zdroji energie, komunikace s veřejností 

a účast veřejnosti na rozhodování o jaderných zařízeních (např. hlubinné úložiště nebo 

stavba nových bloků), socioekonomické důsledky rozvoje či útlumu jaderné energetiky 

(např. na úrovni regionu), komunikace mezi přírodními/technickými a sociálně vědními 

odborníky a vzájemný vztah obou druhů expertíz, geopolitický kontext jaderné energetiky, 

ale také etické otázky související zvláště s tématem odpovědnosti. 

 

Téma 9: Radiační odolnost konstrukčních materiálů pro fúzi  
 

Řešitel: Dr. Sandrina Fernandes (ÚJF) 

V rámci tématu probíhá testování radiační odolnosti perspektivních materiálů pro jadernou 

fúzi v rámci, již započaté spolupráce ÚJF, ÚFP a ÚFM. Materiály jsou ozářeny lehkými 

a těžkými ionty s cílem vyvolat poškození srovnatelné s podmínkami ve fúzním zařízení.  

 

Vzdělávací činnost  
 

- Zimní škola experimentální fyziky „EMTRAIC“ (30. 11.  – 11. 12. 2020) 

 
Mediální výstupy programu v roce 2020 
 

Studio ČT24: Budoucnost využití jaderné fúze (11. 11. 2020), čas 13:28 
21. století: České "umělé Slunce" bude jediné na světě (17. 9. 2020) 
Technický týdeník: Nové české umělé slunce bude malé a nejenom naše (8. 9. 2020) 
Technický týdeník: Ve Francii začala montáž tokamaku ITER (25. 8. 2020) 
Český rozhlas: Termojaderná fúze aneb Energie z jedné vany mořské vody by člověku stačila na celý život (2. 
8. 2020) 
ČT24: Cesta za jadernou fúzí je v další fázi. Ve Francii roste tokamak, který má zajistit čistou a bezpečnou 
energii (1. 8. 2020) 
Novinky.cz: Ve Francii začali montovat obrovský fúzní reaktor. Inspirovali se u Slunce (31. 7. 2020) 
Studio 6 ČT24: Stavba revolučního reaktoru (28. 7. 2020), čas 1:20 
Idnes.cz: Bude za něj svět Česku platit? V Praze vzniká ojedinělé výzkumné zařízení (15. 7. 2020) 
Idnes.cz: Teď státy spolupracují, ale to se změní, říká vědec z revolučního projektu (12. 5. 2020) 
Studio 6 ČT1: Rozhovor s Radomírem Pánkem o projektu ITER (24. 2. 2020), čas 1:37 
Akademie věd ČR: Český vědec byl jmenován do vedení největšího vědeckého experimentu (17. 2. 2020) 
Novinky.cz: Do vedení největšího vědeckého experimentu na světě byl jmenován český fyzik (17. 2. 2020) 
  

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/220411058321111/?fbclid=IwAR0xHiUYtPoe-r9nE9-Q_lIDydZo635JP2hIEgFLwwP6WldQ0KZmq35eh-Y
https://rf-hobby.cz/clanek/radomir-panek-ceske-umele-slunce-bude-jedine-na-svete/?fbclid=IwAR2qD89-CU6fyg7R105y-s7O-n71poH0EyayRpYvYKcZUjxm_h1dLStZqzw
https://www.technickytydenik.cz/rubriky/energetika-teplo/nove-ceske-umele-slunce-bude-male-a-nejenom-nase_51199.html
https://www.technickytydenik.cz/rubriky/energetika-teplo/ve-francii-zacala-montaz-tokamaku-iter_51125.html
https://plus.rozhlas.cz/termojaderna-fuze-aneb-energie-z-jedne-vany-morske-vody-cloveku-stacila-na-cely-8259135
https://plus.rozhlas.cz/termojaderna-fuze-aneb-energie-z-jedne-vany-morske-vody-cloveku-stacila-na-cely-8259135
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3149667-cesta-za-jadernou-fuzi-je-v-dalsi-fazi-ve-francii-roste-tokamak-ktery-ma-zajistit
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3149667-cesta-za-jadernou-fuzi-je-v-dalsi-fazi-ve-francii-roste-tokamak-ktery-ma-zajistit
https://www.novinky.cz/veda-skoly/clanek/ve-francii-zacali-montovat-obrovsky-fuzni-reaktor-inspirovali-se-u-slunce-40332138#seq_no=1&amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;dop_ab_variant=0&amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;dop_source_zone_name=novinky.web.nexttoart&amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;dop_req_id=iV02UNK3YxF-202007311939&amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;amp;source=article-detail
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1096902795-studio-6/220411010100728/
https://www.idnes.cz/technet/veda/jaderna-fuze-cesko.A200710_161011_veda_mla
https://www.idnes.cz/technet/veda/fuzni-energie-elektrarna-iter-projekt-dostavba.A200512_100751_veda_mla
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1096902795-studio-6/220411010100224/
http://www.avcr.cz/cs/veda-a-vyzkum/aplikovana-fyzika/Cesky-vedec-byl-jmenovan-do-vedeni-nejvetsiho-vedeckeho-experimentu/
https://www.novinky.cz/veda-skoly/clanek/do-vedeni-nejvetsiho-vedeckeho-experimentu-na-svete-byl-jmenovan-cesky-fyzik-40313762
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2.9 Vědecká spolupráce pracoviště  

 

ÚFP je součástí řady tuzemských i mezinárodních projektů, jeho výzkumní pracovníci jsou 

řešiteli/spoluřešiteli mnoha grantových projektů a jsou členy četných mezinárodních 

organizací a výborů. Přehled aktuálně řešených projektů, členství v mezinárodních 

organizacích a také seznam akcí s mezinárodní účastí (videokonference), které ÚFP v roce 

2020 organizovalo či spoluorganizovalo, jsou uvedeny v tabulkách a přehledech níže. 

 
2.9.1 Projekty rámcových programů EU 
 

Implementation of activities described in the Roadmap to Fusion during Horizon 2020 through 

a Joint programme of the members of the EUROfusion consortium 

Druh spolupráce: Horizont 2020 

Koordinátor: Max-Planck-Institut für Plasmaphysik 

Řešitel: Ing. Pavol Pavlo, CSc. 

Rok zahájení: 2014  

Rok ukončení: 2020 

The Integrated Initiative of European Laser Research Infrastructures — LASERLAB-EUROPE V 

Druh spolupráce: Horizont 2020 

Koordinátor: Lund University /ÚFP AV ČR 

Řešitel: Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. 

Rok zahájení: 2019 

Rok ukončení: 2023 

 
2.9.2 Přehled aktuálních grantových projektů  
 

Experimentální studium akustických vlastností vysokonapěťového elektrického výboje pod vodou 

Období: 2018 – 2020 

Identifikační kód: GA18-12386S 

Řešitel: Ing. Vitaliy Stelmashuk, Ph.D. 

Základní mechanismy nanosekundového výboje v kapalné vodě 

Období: 2018 – 2020 

Identifikační kód: GA18-04676S 

Řešitel: RNDr. Milan Šimek, Ph.D. 

Vývoj Kulového kohoutu TOP ENTRY – KK8TE 

Období: 2018 – 2020 

Identifikační kód: FV30058 

Řešitel: doc. Ing. Pavel Ctibor, Ph.D. 

Vývoj plazmového laserového zesilovače v oboru měkkého rentgenového záření jako nástroj ke 

studiu povrchu kovů a dielektrik při působení silných elektrických polí 

Období: 2018 – 2020 

Identifikační kód: GA18-27340S 

Řešitel: Ing. Michaela Kozlová, Ph.D. 

Radiační procesy generované ubíhajícími elektrony v tokamacích 

Období: 2018 – 2020 

Identifikační kód: GA18-02482S 

Řešitel: doc. RNDr. Jan Mlynář, Ph.D. 

Depoziční mechanismy a vlastnosti vícefázových plazmových nástřiků připravených s pomocí 

kapalné fáze 

Období: 2019 – 2021 

Identifikační kód: GA19-10246S 

Řešitel: Ing. Radek Mušálek, Ph.D. 

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA18-12386S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA18-04676S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=FV30058
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA18-27340S
http://osw-web.avcr.cz/ufp/detail.php?id=kozlovam
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA18-02482S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA18-02482S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA19-10246S
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Transformace planetárních atmosfér plazmatem a UV/XUV/rtg. zářením: Co můžeme očekávat na 

raných exoplanetách? 

Období: 2019 – 2021 

Identifikační kód: GA19-03314S 
Řešitel: Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. 

Vliv chybových polí na režimy zlepšeného udržení v tokamacích 

Období: 2019 – 2021 

Identifikační kód: GA19-15229S 
Řešitel: RNDr. Petra Bílková, Ph.D. 

Vysokoteplotní příprava pokročilých žáruvzdorných materiálů indukčně vázaným plazmatem v 

kontrolované atmosféře 

Období: 2019 – 2021 

Identifikační kód: GA19-14339S 
Řešitel: Ing. Tomáš Chráska, Ph.D. 

Nekonvenční využití sintrování elektrickým proudem pro výrobu lehkých materiálů 

Období: 2019 – 2021 

Identifikační kód: GA19-11275S 

Řešitel: Ing. Tomáš Chráska, Ph.D. 

Studium elektronových hustot a spontánních magnetických polí s využitím vícekanálové 

komplexní interferometrie 

Období: 2019 – 2021 

Identifikační kód: GA19-24619S 
Řešitel: doc. Ing. Milan Kálal, CSc. 

Charakterizace chemicky reaktivních kapalin produkovaných nerovnovážným plazmatem 

Období: 2019 – 2021 

Identifikační kód: GA19-25026S 
Řešitel: Ing. Petr Lukeš, Ph.D. 

Kinetická studie okrajového plazmatu v tokamacích COMPASS a COMPASS-U 

Období: 2020 – 2022 

Identifikační kód: GA20-28161S 

Řešitel: Dr. David Tskhakaya 

Studium nehermitovských degenerací (tzv. zvláštních bodů) v atomové fyzice prostřednictvím XUV 

laserových impulzů 

Období: 2020 – 2022 

Identifikační kód: GA20-21179S 

Řešitel: Ing. Miroslav Krůs 

Vývoj ODS ocelí odolných účinkům tekutých kovů pro využití v nových systémech v oblasti 

jaderného štěpení i fúze 

Období: 2020 – 2022 

Identifikační kód: GA20-20873S  
Řešitel: Ing. Jan Čížek, Ph.D. 

Modifikace teplotní stability slitin na bázi W-Cr pro aplikaci ve fúzních reaktorech 
Období: 2020 – 2022 

Identifikační kód: GA20-18392S  
Řešitel: Ing. Monika Vilémová, Ph.D. 

 

 

2.9.3 Přehled ostatních aktuálních projektů  
 

COMPASS – Tokamak pro výzkum termonukleární fúze 

Období: 2020 – 2022 

Identifikační kód: LM2018117 

Řešitel: doc. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. 

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA19-03314S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA19-15229S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA19-14339S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA19-11275S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA19-24619S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA19-25026S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA20-28161S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA20-18392S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA20-20873S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA20-18392S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=LM2018117
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Polohovací mechanismus pro optickou komunikaci mezi satelity 

Období: 2020 – 2022 

Identifikační kód: W01010297 

Řešitel: Ing. Lukáš Steiger, Ph.D. 

Prague Asterix Laser System 

Období: 2020 – 2022 

Identifikační kód: LM2018114 

Řešitel: Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. 

 
2.9.4 Projekty operačních programů 

 

V roce 2020 probíhala realizace šesti projektů v rámci Operačního programu Výzkum, 

vývoj a vzdělávání (OP VVV), jehož garantem je Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy. Nejvýznamějším z nich je projekt COMPASS-U: Tokamak pro špičkový 

výzkum jaderné fúze. Přehled všech těchto projektů je uveden na webových stránkách 

ÚFP a také v tabulce níže. 

 

Centrum TOPTEC realizuje projekt „Partnerství pro excelenci v superpřesné optice“ 

v rámci výzvy OP VVV „Dlouhodobá mezisektorová spolupráce“, vyhlášené Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy. Podrobnosti o projektech jsou uvedeny na internetových 

stránkách Centra TOPTEC. 

 

Podrobnosti o projektech realizovaných v rámci OP VVV jsou uvedeny v přehledu níže. 

Projekty Centra TOPTEC tabulka níže nezahrnuje (viz webové stránky Centra TOPTEC). 

 

COMPASS VI – Výzkum (COMPASS-RI) 

Vedoucí projektu: Mgr. Michael Komm, Ph.D. (Oddělení tokamak) 

Výzva: Výzkumné infrastruktury 

Číslo prioritní osy, Název prioritní osy: 02.1 Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 

Registrační číslo projektu: CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_013/0001551 

Termín realizace projektu: 1. 7. 2017 - 30. 6. 2021 

Celkové způsobilé výdaje projektu:  38 833 483,76 Kč 

Příspěvek EU:     27 707 690,65 Kč  

Národní veřejné zdroje:     9 184 118,91 Kč 

Anotace: Projekt COMPASS RI představuje zásadní rozšíření možností využití stávající infrastruktury - 

tokamaku COMPASS. Hlavní částí projektu je zvýšení výkonu systému dodatečného ohřevu (formou 

neutrálních svazků) - ze současných 0,6 MW na 1,6 MW. Díky tomu bude možné studovat režim tzv. 

částečného detachmentu a dále dosáhnout režimu vysokého udržení s okrajovými nestabilitami tzv. ELMy 

typu I se stabilní frekvencí. Studium fyziky obou těchto režimů je klíčové pro vývoj budoucích 

termojaderných reaktorů. 

Výzkum hustého plazmatu na VI PALS (PALS-RI) 

Vedoucí projektu: Ing. Libor Juha, CSc. (Oddělení laserového plazmatu) 

Výzva: Výzkumné infrastruktury 

Číslo prioritní osy, Název prioritní osy: 02.1 Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 

Registrační číslo projektu: CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_013/0001552 

Termín realizace projektu: 1. 1. 2017 - 31. 12. 2020 

Celkové způsobilé výdaje projektu:  20 000 000,00 Kč 

Příspěvek EU:     14 270 000,00 Kč   

Národní veřejné zdroje:     4 730 000,00 Kč 

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=FW01010297
https://www.rvvi.cz/cep?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=LM2018114
http://www.toptec.eu/cs/
http://www.ipp.cas.cz/vedecka_struktura_ufp/tokamak/tokamak_compass/
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Anotace: Projekt kombinuje v různých geometriích a při nejlepším dosažitelném časování krátkovlnné  

a dlouhovlnné laserové svazky dostupné v infrastruktuře PALS pro potřeby pokročilého výzkumu hustého 

plazmatu významného pro inerciální fúzi, výkonovou fotoniku (plazmové zdroje energetického záření  

a částic) a astrofyziku. Využívá komparativních výhod jódového fotodisociačního laserového systému 

(včetně velmi úzké spektrální čáry atomárního jódu) a jím poháněných sekundárních zdrojů záření a částic. 

COMPASS-U: Tokamak pro špičkový výzkum jaderné fúze (COMPASS-U) 

Vedoucí projektu: doc. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. (Oddělení tokamak) 

Výzva: Excelentní výzkum 

Číslo prioritní osy, Název prioritní osy: 02.1 Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 
Registrační číslo projektu: CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000768  
Termín realizace projektu: 1. 10. 2017 - 31. 10. 2022 
Celkové způsobilé výdaje projektu:  797 018 442,46 Kč 
Příspěvek EU:     568 672 658,69 Kč   
Národní veřejné zdroje:   188 494 861,64 Kč 
Anotace: Hlavním cílem projektu je významné vylepšení tokamaku COMPASS na unikátní zařízení, které 

momentálně chybí v evropském fúzním programu (i celosvětově). Jedná se o flexibilní tokamak 

provozovaný na vysokém magnetickém poli a při vysoké hustotě plazmatu, schopný řešit mnohé 

z nedávno identifikovaných klíčových mezer ve fyzice odvodu energie ve fúzních reaktorech, jakožto  

i zkoumat inovativní geometrie divertoru a pokročilé režimy udržení, klíčové pro tokamaky ITER 

a DEMO. 

ÚFP - Mobilita II 

Vedoucí projektu: doc. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D.  

Výzva: Mezinárodní mobilita výzkumných pracovníků 

Číslo prioritní osy, Název prioritní osy: 02.16.27 Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum  

a vývoj 

Registrační číslo projektu: CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_053/0016925 

Termín realizace projektu: 1. 5. 2020 - 31. 8. 2022 

Celkové způsobilé výdaje projektu: 7 495 056,00 Kč 

Příspěvek EU:     5 688 747,50 Kč  

Národní veřejné zdroje:   1 431 555,69 Kč 

Anotace: Cílem projektu je realizace mobilit výzkumných pracovníků ze zahraničí na pracovištích Ústavu 

fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. (ÚFP) se zaměřením na sdílení zkušeností zahraničních expertů s 

pracovníky ÚFP v oblastech výzkumu důležitých pro další rozvoj ústavu. Realizací mobilit dojde k 

přenesení specifického know-how a kompetencí v oblasti jak základního, tak i aplikovaného výzkumu 

plazmatu ze špičkových zahraničních laboratoří do ÚFP. Zahraniční zkušenosti spolu se stávajícími 

znalostmi díky komplementárnímu charakteru odborného zaměření přispějí k dosažení vědeckých 

výsledků s vyšší kvalitou a také umožní rozšířit stávající oblasti výzkumu v ÚFP na nové a společensky 

aktuální problémy. Tato spolupráce rovněž umožní navázání nových kontaktů se špičkovými pracovišti v 

zahraničí, v rámci kterých, bude moci být v budoucnu ještě více prohloubena spolupráce a sdílení 

zkušeností. 

PALS-RI 2 

Vedoucí projektu: Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. 

Výzva: Výzkumné infrastruktury II 

Číslo prioritní osy, Název prioritní osy: 02.1 Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 

Registrační číslo projektu: CZ.02.1.01/0.0/0.0/18_046/0015780 

Termín realizace projektu: 1. 1. 2020 - 31. 12. 2022 

Celkové způsobilé výdaje projektu:  21 384 000,00 Kč 

Příspěvek EU:     20 314 800,00 Kč 

Anotace: Projekt umožní, díky využití synchronizovaných krátkých svazků rentgenového a extrémně 

ultrafialového záření mající krátké vlnové délky s vysokým prostorovým rozlišením, studium prvotních fází 

interakce laseru s terčem, jež je důležité pro pochopení jevů odehrávajících se při inerciálním zážehu 

jaderné fúze. 

http://www.pals.cas.cz/
http://osw-web.avcr.cz/ufp/detail.php?id=panekr
http://osw-web.avcr.cz/ufp/detail.php?id=panekr
http://osw-web.avcr.cz/ufp/detail-en.php?id=krusm
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2.9.5 Členství v mezinárodních orgánech souvisejících s činností ve vědě 

a výzkumu  

 
Přehled členství pracovníků ÚFP v mezinárodních orgánech, které jsou činné ve vědě 

a výzkumu za rok 2020 poskytuje přehled níže. 
 

P. Bílková Chair of the International Scientific Commitee for the Laser Aided Plasma Diagnostics 
Conference 

I. Borodkina Scientific coordinator of the JET Modelling and Analysing Task T17-12, ITER 
Organization 

R. Dejarnac Expert of ITER ITPA Div/SOL Group, ITER Organization 

Member of the Project Board of WP PFC, EUROfusion Consortium 

Member of the Project Board of WP DTT1/LMD, EUROfusion Consortium 

Sub-project leader of the WP PFC for experiments in WES, EUROfusion Consortium 

Member of the Programme Committee of the international workshop on Electric Fields,  

Turbulence and Self-Organisation in Magnetized Plasmas (EFTSOMP)  

M. Dimitrova  Member of the International Advisory Committee of the International summer school on 
vacuum, electron and ion technologies, VEIT 

I. Ďuran ITER Scientist Fellows’ Network, Magnetic Diagnostic for ITER, ITER Organization 

Expert of ITER ITPA TG on Diagnostics, ITER Organization 

Member of the Project Board of WP MAG, ITER Organization 

Member of FUSENET General Assembly, FuseNet Association 

Member of Panel P204 of the Czech Science Foundation, Czech Science Foundation  

O. Ficker Member of FUSENET student council, FuseNet Association 
Member of FUSENET student council, EUROfusion Consortium 

A. Frolov Member of Management Committee, COST 

J. Horáček Expert of ITER ITPA Div/SOL Group, ITER Organization 

M. Hron Member of the International Organizing Committee of Symposium on Fusion Technology 
(SOFT) 

M. Hrabovský Chairman, Intl. Sci. Comm. of FSO – Intl. Symp. on Physics of Switching Arc 

K. Koláček Chairman of the Foundation "Support for International Center for Dense Magnetized 
Plasma" 
Intl. Scientific Committee of Intl. Center for Dense Magnetized Plasma 

M. Komm Expert of ITER ITPA Div/SOL Group, ITER Organization  

Scientific coordinator (2020), MST1 HLT14 

M. Krůs Member of the Networking Board, Laserlab Europe 

Member of the Scientific Board of EUROfusion – Inertial Fusion 

P. Lukeš Institute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE) 

Member of the Board of Directors, International Bioelectrics Consortium 

Member of the Board of Directors, International Plasma Chemistry Society 

Member of the Board of Directors, International Society of Plasma Medicine 

J. Mlynář EPS Energy Group, European Physical Society 

Member (and Secretary) of the Board of Governor, FuseNet Association 

Member of the IUPAP Commission on Plasma Physics, FuseNet Association 

Member of the Board, European Master in Science in Nuclear Fusion and Engineering 

Physics, Fusion-EP 

R. Pánek Programme Committee European Atomic Energy Community (Fusion), EURATOM 

Member of the WEST Governing Board, CEA Cadarache, France 

Deputy Chairman of the Governing Board, Fusion for Energy 

Chairmain of the Technology Advisory Board, Fusion for Energy 
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Member of the International Advisory Committee of the International summer school on 

vacuum, electron and ion technologies, VEIT  

Satellite Tokamak Project Committee of the Broader Approach, VEIT 

Member of programmatic committee, Symposium on Plasma Physics and Technology 

P. Pavlo Member of the Euratom Science and Technology Committee (STC) 

Member of the General Assembly, EUROfusion Consortium 

K. Samec Member of the DEMO project board, EUROfusion Consortium 

M. Šimek Member of International Scientific Committee, The European Conference on Plasma 
Diagnostics (EPS) 

D. Tskhakaya Member of ITPA topical group DIVSOL (Divertor and SOL physics) 
Member of the Scientific Board of EUROfusion – Theory and Advanced Simulation 
Coordination (E-TASC) 
Member of the Scientific Committee of Joint Varenna-Lausanne Intl. Workshop "Theory of 
Fusion Plasmas" 
ITER Scientist Fellow, Divertor and SOL physics group, ITER Organization 

 

 
2.9.6 Aktivity s mezinárodní účastí, které pracoviště organizovalo  

 

V roce 2020 pořádal ÚFP celou několik mezinárodních akcí. Z důvodu pandemie COVID-

19 se akce konaly formou videokonferencí. Přehled je uveden níže. 

 

• COMPASS-U Preliminary Design Review, Praha, 31. 3. - 3. 4. 2020 

 

• International Board of Advisors, Praha, 19. 11. 2020 

 

• EMTRAIC 2020, Praha, 30. 11 - 11. 12. 2020 

 

• Conceptual Design Review of the Plasma-facing components of the COMPASS-

U tokamak, Praha, 26. - 27. 11. 2020 

 

2.9.7 Významné návštěvy 

 

Přestože nepříznivá epidemiologická situace negativně ovlivnila domácí i zahraniční 

mezinárodní spolupráci, ÚFP v roce 2020 uvítalo několik významých návštěv. 

 

Předsedkyně Akademie věd ČR Eva Zažímalová zahájila počátkem roku 2020 druhé kolo 

návštěv pracovišť AV ČR. Další zastávkou se 14. února 2020 stala dvě pracoviště ÚFP – 

výzkumné centrum TOPTEC v Turnově a Laboratoř plazmových technologií v areálu 

Výzkumného a zkušebního leteckého ústavu v pražských Letňanech. Výkonný ředitel 

Centra TOPTEC Ing. Vít Lédl, Ph.D. nejprve stručně představil výzkumnou činnost 

a aktuální projekty. Centrum v současnosti spolupracuje s renomovanými zahraničními 

institucemi a společnostmi, jako je European Space Agency, či firmami Airbus, Siemens 

nebo Eltodo. Výzkum a vývoj ultrapřesné a speciální optiky, ale také spolupráce 

s organizacemi u nás i v zahraničí či výchova nové generace špičkových odborníků pro 

optický průmysl – to vše patří mezi aktivity centra TOPTEC. Z Turnova zamířila delegace 

předsedkyně do Laboratoře plazmových technologií v pražských Letňanech, která vznikla v 
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roce 2012 přesunutím stříkacího pracoviště z pražské Chuchle do nově upravené budovy 

v průmyslovém areálu v Letňanech. Právě tady se vědci věnují výzkumu, který patří mezi 

perspektivní badatelské směry. 

 

 
Předsedkyně Akademie věd na návštěvě v Laboratoři plazmových technologií v pražských Letňanech 

 

V roce 2020 navštívila ÚFP i ministryně financí Alena Schillerová. Dne 23. července 

zavítala do Centra TOPTEC v Turnově. Celá akce byla součástí setkání a diskuse s českými 

firmami a jejich zaměstnanci na Liberecku. V posledních několika letech se vědci a inženýři 

z Centra TOPTEC podíleli například na konstrukci přístroje pro sondu ESA – NASA Solar 

Orbiter, která v únoru odstartovala zkoumat Slunce, spolupracují na stavbě systému hledání 

asteroidů v okolí Země, konstruují dalekohled spektrografu pro družicový výzkum 

fotosyntézy v globálním měřítku a také realizovali modernizaci největšího českého 

teleskopu, Perkova dalekohledu v observatoři Astronomického ústavu AV ČR v Ondřejově. 

 

 
Ministryně financí navštívila Centrum TOPTEC 
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2.9.8 Dvoustranné mezinárodní dohody 

 

Přehled dvoustranných mezinárodních dohod k 31. 12. 2020 uvádí tabulka níže. 

 

Dvoustranné mezinárodní dohody 
 

Od roku Organizace Země 
Formální podklad a/nebo téma 

spolupráce 

2020 ITER Organization Francie Controller for calibration of steady state 
sensors. 

2020 ITER Organization Francie Current measurements during VDEs 
in COMPASS with revised tile geometry. 

2020 ITER Organization Francie Support and improve integration of the 
Hierachical Dynamic Container technology 
(HDC) into IMAS. 

2020 LASERLAB-Europe AISBL Belgie Spolupráce evropských laserových pracovišť 
na vývoji laserových technologií 
a sekundárních zdrojů + poskytování 
experimentálního času uživatelům 
(konsorciální smlouva). 

2019 Lodz University of Technology 
Polsko 
 

Společné projekty v oboru výzkumu jaderné 
fúze, vývoje diagnostik pro fúzní výzkum 
a fúzních technologií 

2019 

Consorzio di Ricerca per l' 
Energia, l' Automazione e le 
Tecnologie dell' 
Elettromagnetismo, “CREATE” 

Itálie 
Společné projekty v oboru výzkumu jaderné 
fúze, vývoje diagnostik pro fúzní výzkum 
a fúzních technologií 

2019 
National Fusion Research 

Insitute, NFRI 
Jižní Korea 

Magnetic diagnostics and passive stabilizing 
plates for tokamaks 

2019 Department of Energy USA 
Spolupráce na konstrukci a využití tokamaku 
COMPASS-Upgrade 

2018 University of Wisconsin USA 
Diagnostika na principu Thomsonova 
rozptylu  

2018 

Institute of Nuclear Physics, 

Polish Academy of Sciences, 

Krakov 

Polsko COMPASS - Upgrade 

2018 

Culham Center for Fusion 

Energy (CCFE) 

 

Spojené 

království 
COMPASS - Upgrade 

2018 
Institute of Plasma Physics 

(IPP) Garching 
Německo COMPASS - Upgrade 

2017 
Institute of Fluid Science, 

Tohoku University, Sendai 
Japonsko 

Výzkum a modelování procesů v termickém 

plazmatu, plazmová gazifikace látek 

2017 
National Taiwan University, 

Taipei 
Taiwan 

Destrukce fluorovaných sloučenin 

v termickém plazmatu 

2017 
INER – Institute of Nuclear 

Energy Research, Taipei 
Taiwan 

Destrukce a gazifikace látek v termickém 

plazmatu 

2017 
Institute of Heat and Mass 

Transfer 
Ukrajina 

Výzkum obloukových generátorů plazmatu, 

plazmová gazifikace látek 

2016 

CERN – The European 

Organization for Nuclear 

Research 

Švýcarsko 

Optics, Special Light Beam Generation and 

Interferometry Applications Iincluding the 

Development of a 3D Interferometry 

Measurement System 
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2009 
Poznan University of 

Technology 
Polsko 

Aplikovaný výzkum v oblasti technické fyziky 

– fyzika a technologie galvanomagnetických 

senzorů 

2009 FRONIUS International GmbH Rakousko 
Zlepšení účinnosti řezacích strojů 

s paroplazmovým obloukem 

2009 

A. F. IOFFE Physical – 

Technical Inst. of the Russian 

Academy of Sciences, St. 

Petersburg 

Rusko 
Dohoda o spolupráci v oblasti diagnostiky 

neutrálních částic 

2009 

Usikov Institute for 

Radiophysics and Electronics; 

Science and Technology Center  

Ukrajina Dohoda o partnerském projektu 

2008 

Center for Energy Research, 

University of California, San 

Diego 

USA 
Memorandum o porozumění; energetický 

výzkum 

2008 

Regional Innovation Centre for 

Environmental Technology of 

Thermal Plasma, Inha Univers. 

Korea Dohoda o akademické výměně 

2008 
Budker Institute of Nuclear 

Physics, RAS 
Rusko 

Spolupráce v oblasti fyziky a diagnostiky 

plazmatu 

2008 
Andronikashvili Institute of 

Physics, Tbilisi 
Gruzie 

Společný výzkum v oblasti fyziky plazmatu 

a termojaderné fúze 

2006 
Centro de Fusao Nuclear, 

Instituto Superior Técnico 
Portugalsko 

Rámcová smlouva o spolupráci zejména 

v oblasti termojaderného výzkumu 

2006 

Inst. of Problems of 

Electrophysics, Russ. Acad. of 

Sciences RAN, St. Petersburg 

Rusko Spolupráce v oblasti hustého plazmatu 

2005 

Princeton Plasma Physics 

Laboratory (Operated by 

Princeton University) 

USA Výměna pracovníků 

2004 
Russian Research Center 

Kurchatov Institute 
Rusko 

Spolupráce v oblasti termojaderného 

výzkumu 

2004 Ghent University Belgie 

Memorandum o porozumění; posílení 

vědecké výměny a spolupráce 

na společných projektech 

2004 EnviTech Belgie 
Plazmochemický reaktor pro likvidaci 

odpadů 

2004 Florida State University USA 

Spolupráce ve výzkumu využití impulsních 

výbojů k degradaci organických látek 

ve vodě 

2004 University of Limoges Francie 

Každoroční stáže studentů UniLim v ústavu, 

spolupráce na přípravě a vyhodnocování 

plazmově nanášených vrstev 

2003 

Bonch – Bruyevich State 

University of 

Telecommunications, St. 

Petersburg 

Rusko 
Vědecká a technická spolupráce v oblasti 

interakce plazmatu se stěnou v tokamacích 

2003 

The Szewalski Institute of Fluid-

Flow Machinery, Polish Acad. 

Sci., Gdansk 

Polsko Spolupráce v oblasti hustého plazmatu 

2002 Sumy State Universtity Ukrajina 
Vědecká spolupráce, společné projekty, 

výměna vědců a studentů 
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2002 
Warsaw Polytechnique, 

Warsaw 
Polsko Spolupráce v oblasti hustého plazmatu 

2001 

Lafarge Braas Technical 

Centers Ltd. of Sussex, Manon 

Business Park 

Spojené 

království 

Sponzorská dohoda; krátkodobé projekty 

výzkumu a vývoje 

2001 
Institute of Plasma Physics and 

Laser Microfusion, Warsaw 
Polsko 

Provádění vědeckého výzkumu, výměna 

vědců a výchova mladých vědců a studentů. 

2000 
Institute of Fluid Science, 

Tohoku University, Sendai 
Japonsko 

Akademická výměna, společné projekty 

(numerické modelování termického 

plazmatu) 

2000 

Centre de Recherches en 

Physique des Plasmas, Ecole 

Polytechnique Fédeérale de 

Lausanne 

Švýcarsko Rámcová smlouva o vědecké spolupráci 

2000 
Tampere University of 

Technology 
Finsko Rámcová dohoda o vědecké spolupráci 

1999 
Centro Sviluppo Materiali SpA, 

Roma 
Itálie 

Memorandum o porozumění; příprava 

a implementace výzkumných 

a technologických projektů 

1999 LK Plasma of Canada Kanada 
Memorandum o porozumění; vývoj v oblasti 

výzkumu průmyslových aplikací plazmatu 

1999 

Centre de Physique des 

Plasmas et Applications, 

Université Paul Sabatier, 

Toulouse 

Francie 
Spolupráce v diagnostice nerovnovážného 

plazmatu 
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2.10 Spolupráce s vysokými školami  

 
Pedagogická činnost a výchova studentů 

 

Pracovníci ústavu se v r. 2020 podíleli na činnosti řady vysokých škol, a to zejména vedením 

bakalářských a diplomových prací, přednáškami, společnými vědeckými projekty, 

publikacemi, členstvím v různých orgánech vysokých škol. Dále vykonávali funkce školitelů 

a školitelů – specialistů řady doktorandů. ÚFP má spoluakreditace pro doktorské studijní 

programy (DSP), a spolupracuje s vysokými školami i na realizaci bakalářských 

a magisterských studijních programů. 

 

Výchova postgraduálních studentů 

Počet 

absolventů 

v r. 2020 

Počet 

studentů 

k 31. 12. 2020 

Počet nově 

přijatých 

v r. 2020 

Celkový počet doktorandů 4 47 7 

z toho počet doktorandů ze zahraničí 0 7 2 

 

 
 

Pedagogická činnost zaměstnanců pracoviště Letní semestr 

2019/20 

Zimní semestr 

2020/21 

Celkový počet odpřednášených hodin na VŠ v programech 

bakalářských/magisterských/doktorských  321 339 28 234 277 8 

Počet semestrálních cyklů přednášek/seminářů/cvičení 

v bakalářských programech 6 2 53 8 3 34 

Počet semestrálních cyklů přednášek/seminářů/cvičení 

v magisterských programech 31 1 6 29 2 5 

Počet pracovníků ústavu působících na VŠ v programech 

bakalářských/magisterských/doktorských 17 20 6 15 12 6 

 
 

Vědecké a vědecko-pedagogické 

 hodnosti zaměstnanců pracoviště 

Vědecká hodnost nebo titul 
Vědecko-pedagogická 

hodnost 

DrSc. DSc. CSc., Ph.D., Dr. Profesor docent 

Počet k 31. 12. 2020 3 1 110 2            6 

          z toho uděleno v roce 2020 0 1 3 0 0 
 
 
 

Vzdělávání středoškolské mládeže  
Školní rok 

2019/20 2020/21 

Počet odpřednášených hodin   20 10 

Počet vypracovaných prací  1 0 

Počet organizovaných/spoluorganizovaných soutěží  0 0 

 
 
  

Výchova pregraduálních studentů  

Celkový počet pregraduálních studentů podílejících se na vědecké činnosti pracoviště 38 
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Vyučované předměty  
 

Pracovníci ÚFP vyučují řadu pregraduálních (magisterských a bakalářských) a doktorských 

předmětů na českých vysokých školách. Souhrnný přehled za rok 2020 je uveden 

v následujících tabulkách.  

 

Vyučované předměty – bakalářské a magisterské studium 
 

Vysoká škola Fakulta Studijní obor Předmět 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

České vysoké 

učení 

technické 

v Praze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská 

Aplikace přírodních 

věd/Diagnostika 

materiálů  

Zkoušení a zpracování kovů a slitin 

Úvod do inženýrství 

Fyzikální metalurgie 

Nekovové materiály 

Aplikace přírodních věd/ 

Fyzika a technika 

termojaderné fuze 

Nauka o materiálech pro jaderné reaktory 

Technika termojaderných zařízení 

Diagnostika horkého plazmatu 

Úvod do termojaderné fúze 

Fyzika tokamaků 

Pinče 

Základy elektrodynamiky 

ITER 

Jaderně chemické 

inženýrství 

Laseeové chemie a fotobiologie 

Teoretické základy radiační chemie  

Aplikace přírodních 

věd/Informatická fyzika 

 

Základy elektrodynamiky  

Laserové plazma jako zdroj záření  

a částic 

Základy optiky 

Aplikace přírodních 

věd/Fyzikální elektronika 

Základy optiky 

Základy elektrodynamiky 

Aplikace přírodních 

věd/Laserová a 

přístrojová technika 

Základy optiky 

Základy elektrodynamiky 

Aplikace přírodních 

věd/Jaderná chemie 

Úvod do fotochemie a fotobiologie 

Teoretické základy radiační chemie 

Aplikace přírodních věd/ 

Jaderná a částicová 

fyzika 

Urychlovače 1 

Urychlovače 2 

Fakulta 

elektrotechnická 

Elektrotechnika, 

energetika 

a management/ 

Aplikovaná 

elektrotechnika 

Fyzika 1 pro kybernetiku a robotiku 

Fyzika 2 pro kybernetiku a robotiku 

 

 

Elektrotechnika, 

energetika 

a management/ 

Elektrotechnika  

a managemenet 

 

Fyzika 1 pro kybernetiku a robotiku 

Fyzika 2 pro kybernetiku a robotiku 

Výkonnové součástky a technologie 

Průmyslová elektrotechnika 

Nanotechnology 

Materials for Power Electrical Engineering 

Technologies in Electrical Engineering 

Fyzika 1 pro kybernetiku a robotiku 
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České vysoké 

učení 

technické 

v Praze 

Kybernetika a 

robotika/Robotika 
Fyzika 2 pro kybernetiku a robotiku 

Kybernetika  

a robotika/Sensory  

a přístrojová technika 

Fyzika 1 pro kybernetiku a robotiku 

Fyzika 2 pro kybernetiku a robotiku 

Kybernetika a 

robotika/Systémy  

a řízení 

Fyzika 1 pro kybernetiku a robotiku 

Fyzika 2 pro kybernetiku a robotiku 

Komunikace, multimedia 

a elektronika 
Otevřená informatika 

Fakulta strojní 
Jaderná energetikcá 

zařízení 
Jaderná fúze 

 

 

 

 

 

Technická 

univerzita 

v Liberci 

 

 

 

  

 

 

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky 

a 

mezioborových 

studií 

Elektrotechnika 

a informatika 

Zpracování obrazu 

Bezdotykové metody měření 

Fotonika 

Aplikované vědy 

v inženýrství 

Zpracování obrazu 

Technologie optické výroby 

Fyzika 1 

Fyzika 2 

Fyzika 3 

Optické vlastnosti krystalů 

Úvod do tenkých vrstev v optice 

Základy optických měření 

Úvod do studia materiálů 

Vybrané kapitoly z optiky 

Snímání a zpracování obrazu 

Základy navrhování optických soustav 

Metamateriály 

Akustika a elektroakustika 

Laserové technologie 

Ústav 

zdravotnických 

studií 

Biomedicínská technika  Lasery a vláknová optika 

Univerzita 

Karlova 

v Praze 

Matematicko-

fyzikální fakulta 

Optika a optoelektronika Rentgenové lasery a rentgenová optika 

Teoretická fyzika 
Základy teorie plazmatu 

Teorie vysokoteplotního plazmatu 

Univerzita 

Komenského v 

Bratislavě 

Fakulta 

matematiky, 

fyziky a 

informatiky 

Fyzika Základy vysokoteplotního plazmatu 

 

Vyučované předměty – doktorské studium 
 

Vysoká škola Fakulta Studijní obor Předmět 

 

 

 

 

České vysoké 

učení technické 

v Praze 

 

 

Fakulta jaderná a fyzikálně 

inženýrská  

Stavba a vlastnosti 

materiálů 

Vybrané partie z fyzikální 

metalurgie 

Jaderná chemie Fotochemie a radiační chemie  

Fyzikální inženýrství 
Státní komise, praktika, zajištění 

expertního výzkumu 

Aplikace přírodních 

věd 

Fotochemie a radiační chemie 

Fúzní reaktorová technika 

Jaderné inženýrství Fyzika termojaderných reaktorů 
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  Fakulta elektrotechnická Fyzika plazmatu Diagnostika plazmatu 

Fakulta biomedicínského 

inženýrství 

Biomedicínská 

a klinická technika 
Dizertační práce 

 

Univerzita 

Karlova v Praze  

 

 

Matematicko-fyzikální 

fakulta  

Fyzika plazmatu a 

ionizovaných 

prostředí 

Vedení prací, učební texty 

Diagnostika plazmatu 

Fyzika 
Fyzika plazmatu a 

ionizovaných 

prostředí 

Fakulta přírodovědecká Analytická chemie Dizertační práce 

Technická 

univerzita 

v Liberci 

Fakulta přírodovědně-

humanitní a pedagogická 

Aplikované vědy 

v inženýrství 
Vybrané kapitoly z optiky 
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2.11 Vynálezy, patenty a užitné vzory v roce 2020 

 

V roce 2020 výzkumní pracovníci ÚFP podali jednu přihlášku užitného vzoru v ČR a dále 

byly v ČR podány 2 patenty a 2 vynálezy. Přehled je uveden v tabulce níže. 

 

Název Počet Dělené Licence Dělené 

Přihlášky vynálezů podané v ČR 2 - - - 

Patenty udělené v ČR 2 - - - 

Užitné vzory podané v ČR 1 - - - 

Užitné vzory zapsané v ČR - - - - 

Mezinárodní systém "PCT" - mezinárodní přihláška "PCT" - - - - 

 

Patenty, vynálezy a užitné vzory 

 

Samocentrující uložení optických prvků s ochranou proti mechanickému poškození 

a optický element pro toto uložení 

Kategorie:   patent 

Zapsán pod číslem:  308326 

Kontaktní osoba:   Ing. Martin Veselý, +420 487 953 902, vesely@ipp.cas.cz 

Popis: Patent chrání řešení samocentrujícího uložení optických prvků s ochranou proti 

mechanickému poškození. Využívá dvou specifických ploch vytvořených přímo na optickém 

prvku, nebo realizovaných pomocí doplňkového kroužku. Za tyto plochy je element 

zachycen pomocí centrovacího kroužku použitím pružné matice. 

Využití: Soustavy optických přístrojů vystavených rázovým zatížením nebo vysokým 

hodnotám vibrací. 

 

Hallův senzor 

Kategorie:   patent 

Zapsán pod číslem:  308527  

Kontaktní osoba:   Ing. Ivan Ďuran, Ph.D., +420 266 052 533, duran@ipp.cas.cz; 

Ing. Slavomír Entler, Ph.D., +420 266 053 393, 

entler@ipp.cas.cz  

Popis: Hallův senzor je tvořen teplotně a radiačně odolným podkladovým substrátem, 

elektrickými spoji z vodivého materiálu, kontaktními plochami z vodivého materiálu, 

elektrickými kontaktními body z vodivého materiálu a citlivou vrstvou, jehož podstata 

spočívá v tom, že citlivá vrstva o síle 1 nanometru až 1 milimetru je tvořena z chemického 

prvku antimonu nebo jeho slitiny, přičemž obsah antimonu v citlivé vrstvě je vyšší 

než 90 %. 

Využití: Předpokládá se využití senzoru pro měření magnetických polí v energetických 

fúzních reaktorech jako součást systému jejich magnetické diagnostiky. Reálné je taktéž 

jejich využití při automatizaci v jaderném průmyslu či v rámci inspekčních zařízení v místech 

s vysokou teplotou či radiací.  

 

Zrcadlový konvertor kruhového světelného svazku (freeform imageslicer) 

Kategorie:  vynález 

mailto:vesely@ipp.cas.cz
mailto:duran@ipp.cas.cz
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Kontaktní osoba:  RNDr. Pavel Pintr, Ph.D., +420 487 953 901, pintr@ipp.cas.cz 

Popis: Vynález se týká zrcadlového konvertoru kruhového světelného svazku (freeform 

imageslicer), který transformuje výstupní světelný svazek z optického vlákna na štěrbinu 

spektrografu. Předmětem vynálezu je tedy zrcadlo s tvarovou odraznou plochou, které je 

určené zejména pro spektroskopické a astronomické aplikace. 

Využití: Zrcadlový konvertor kruhového světelného svazku (freeform imageslicer) podle 

vynálezu je využitelný zejména pro transformaci světelného svazku z optického vlákna na 

svazek s maximální účinností na štěrbině spektrografu. Vynález je využitelný zejména ve 

spektroskopii nebo pro astronomické spektroskopy typu echelet nebo jednořádový 

spektrograf tím, že dokáže přenášet na štěrbinu spektrografu maximum energie pouze 

jednou tvarovou plochou. 

  

Optický prvek 2G25varG 

Kategorie:  vynález 

Kontaktní osoba:     RNDr. Pavel Pintr, Ph.D., +420 487 953 901, pintr@ipp.cas.cz 

Popis: Cíle vynálezu je dosaženo  optickým prvkem 2G25varG pro proměnné informační 

tabule obsahujícím světelný zdroj s RGB LED typu SMD, dále za světelným zdrojem 

uspořádaný světlovod a za světlovodem uspořádanou optickou čočku, jehož podstata 

spočívá v tom, že světlovod obsahuje za sebou ve směru chodu světla ze zdroje situované 

a na sebe navazující první a druhý hlavní čtyřboký hranol, které se ve směru světla od zdroje 

postupně rozšiřují ve vertikálním i horizontálním směru, přičemž na spodní straně druhého 

hlavního čtyřbokého hranolu je ve směru chodu světla ze zdroje vytvořena trojice 

schodovitých odskoků, z nichž každý obsahuje svislou stěnu situovanou příčně ke směru 

světla ze zdroje a podélnou stěnu situovanou podélně nebo šikmo vůči směru světla ze 

zdroje. 

Využití: Optický prvek 2G25varG se zasazuje do informačních tabulí, které informují řidiče 

o situaci na silnici nebo dálnici. Jedná se o velké informační tabule, kde informace je 

zobrazena sítí těchto optických prvků tak, aby vznikl požadovaný obraz sepnutím 

příslušných optických prvků. Lze promítat obrazce nebo přímo nápisy, a to 

i barevně. Optický prvek podle tohoto technického řešení je využitelný zejména v oblasti 

dopravní infrastruktury pro proměnné informační tabule a proměnné dopravní značky 

s maticovým uspořádáním plnochromatických světelných bodů. 

 

Anamorfní optický systém s odraznou štěrbinou pro hyperspektrální zobrazování 

v dlouhovlnné infračervené oblasti 

Kategorie:   užitný vzor 

Kontaktní osoba:  Ing. Jan Václavík, +420 481 549 450,  vaclavik@ipp.cas.cz 

Popis: Užitný vzor chrání duševní vlastnictví technického řešení, které se týká nového 

uspořádání anamorfního optického systému zobrazovacího spektrografu. Využívá systému 

zrcadel s parabolickým válcovým profilem umístěných na společném substrátu doplněných 

o zrcadlový povrch efektivně tvořící štěrbinu spektrografu. 

Využití: Optické soustavy spektrografických přístrojů pro hyperspektrální zobrazování. 

 

 

 

mailto:pintr@ipp.cas.cz
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2.12 Popularizace 

 
ÚFP AV ČR každým rokem rozšiřuje spektrum svých popularizačních aktivit, které přibližují 

jeho výzkumnou činnost a výsledky veřejnosti. Popularizační a propagační akce si kladly za 

cíl oslovit odbornou i širokou veřejnost, ale zejména probudit zájem mladých lidí o obor 

fyziky plazmatu a rozšířit jejich povědomí o výzkumu jaderné fúze. V roce 2020 proběhla 

řada popularizačních akcí, které podněcovaly zájem u všech věkových kategorií.  

 

Mediální výstupy 
 

Pracovníci ÚFP poskytli řadu rozhovorů do televize, rozhlasu a také do tištěných médií. Mezi 

nejdůležitější mediální výstupy v roce 2020 patřil rozsáhlý rozhovor s ředitelem ÚFP ze dne 

17. září 2020 pro časopis 21. století, který se týkal výzkumu termojaderné fúze a nového 

tokamaku COMPASS-U. 

 

 
Rozhovor s ředitelem ÚFP v časopise 21. století 

 

Radomír Pánek byl i hostem několika pořadů ČT 24. Jedním z nich bylo i Studio ČT24, kde 

dne 11. listopadu pohovořil o novém tokamaku COMPASS-U a budoucnosti jaderné fúze.  

 

Přednášky a exkurze pro studenty středních a vysokých škol a veřejnost 

 

Týden vědy a techniky 2020 
 

Z důvodu pandemie COVID-19 v letošním roce neproběhly tradiční dny otevřených dveří 

ÚFP v Praze a Turnově. V rámci Týdne vědy a techniky 2020 probíhala většina přednášek 

online.  V letošním roce si tak zájemci mohli poslechnout online přednášku Slavomíra 

Entlera "Jaderná fúze – budoucnost energetiky", která se konala v pátek dne 6. listopadu 
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od 16:00 hodin. Dále byla připravena virtuální 3D prohlídka tokamaku COMPASS a 

přidružených laboratoří s namluveným komentářem. 

 

European Fusion Teacher Day  

Pořadatel: FuseNet 

Virtuální exkurze na tokamaku COMPASS a koordinace české části akce. 

 

Přednáška "Cesta k řízené termojaderné fúzi"  

Pořadatel: Planetárium Ostrava 

Přednáška "Cesta k řízené termojaderné fúzi" se konala dne 09.09. 2020 od 17:00 hodin 

(přednášel Ondřej Ficker). Napodobit obrovský a zdánlivě nevyčerpatelný zdroj energie, 

kterým jsou hvězdy, a hlavně naše Slunce – o tom snily mnohé generace našich předků. 

Nyní snad máme splnění tohoto snu nadosah. O jaký proces vlastně jde? Jak něco, tak 

horkého jako termojaderné plazma udržet v pozemských podmínkách? Co je to ITER a jak 

se na něm podílí české univerzity, výzkumné ústavy a průmysl? Na tyto a další otázky se 

pokusíme společně najít odpověď.  

 

Astronomický kurz 

Pořadatel: Gymnázium Kadaň 

Astronomický kroužek pro pokročilé, nepravidelná astronomická pozorování pod noční 

oblohou, ovládání robotického dalekohledu, teoretické přednášky na téma novinky 

v astronomii a kosmonautice.  

 

O hvězdě Betlémské  

Pořadatel: Technický klub TK 13 Kadaň, Gymnázium Kadaň  

On-line přednáška na téma Betlémská hvězda a konjunkce planet Jupitera a Saturna, 

který nastal 21. 12. 2020. Vzhledem k nařízení vlády nebylo možné provést veřejné 

pozorování.  

 

Fyzikální a astronomické přednášky a Akce pozorování komety Neowise 

Pořadatel: Hvězdárna Vlašim 

Pozorování s výkladem, fyzikálně technické přednášky. 

 

Optický systém koronografu Metis na sondě Solar Orbiter v rámci Czech Space 

Week 

Pořadatel: Czech Invest 

Streamovaná přednáška 

 

Prezentace výzkumných výsledků na sociálních sítích Youtube, Facebook 

a Twitter 

Na sociální sítě jsou pravidelně umisťována videa a aktuality o výsledcích výzkumu na ÚFP 

a také sdíleny informace z ostatních stránek (např. AV ČR, projektu ITER…) 
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3. Jiná činnost 
 

 

3.1 Hospodářské smlouvy a odborné expertízy 

 
Zaměstnanci ústavu v roce 2020 spolupracovali na řadě projektů s partnery z aplikační 

sféry. Přehled je uveden níže. 

 

Odborné expertizy zpracované v písemné formě pro státní orgány, instituce 

a podnikatelské subjekty 
 

Název expertízy Příjemce/zadavatel Popis výsledku 

Fázové složení žárově 

stříkaných povlaků po 

korozních testech 

 

VZÚ Plzeň s. r. o 

 

Expertní zprávy popisující 

identifikací krystalických fází a 

jejich kvantitativní zastoupení ve 

vzorcích po dlouhodobých 

korozních testech. Povrch vzorků 

byl změřen na práškovém 

rentgenovém difraktometru a 

mikrostruktura vzorků byla 

dokumentována elektronovým 

mikroskopem. 

Měření tepelné vodivosti 

vrstevnatých vzorků 

 

VUT v Brně 

 

Expertní zpráva popisuje 

výsledky měření tepelné vodivosti 

na zařízení Laser Flash Analysis 

v kombinaci s termomechanickou 

analýzou vrstevnatých vzorků. 

 

Výsledky spolupráce s podnikatelskou sférou a dalšími organizacemi získané 

řešením projektů 

 

Systém hyperspektrálního zobrazovače v LWIR oblasti pro průmyslové využití 

Dosažený výsledek: Kompletní optoelektronický systém pracující v dlouhovlnné 

infračervené oblasti určený zejména pro identifikaci plynů. Součástí je skenovací jednotka 

pro automatizovaný přehled scény, nově navržený kompaktní optický disperzní systém 

a snímač ve formě zakázkově vyvinuté kamery IRCA-3 na bázi mikrobolometrického pole. 

Celý snímací blok je umístěn ve vzdáleně polohovatelném boxu chránícím kritické 

komponenty proti vlivům prostředí. Součástí systému je SW aplikace pro řízení snímání 

scény a základní vyhodnocování naměřených spektrálních profilů. 

Uplatnění výsledku: Společnost Applic s.r.o. plánuje výrobu a prodej systémů na bázi 

tohoto prototypu. 

 

VI20172020100 Robustní detekční systém s hyperspektrálním snímáním 

Poskytovatel:   MV ČR 

Partnerská organizace:  APPLIC s.r.o. 
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Ověřená technologie 3D korigování pomocí kontaktního nástroje 

Dosažený výsledek: Ověřená technologie definuje sled na sebe navazujících 

technologických operací, kterými lze pomocí kontaktního nástroje tvarově korigovat čelo 

YAG laserové tyče o průměru 10 mm, tak aby byla minimalizována chyba vlnoplochy 

vystupujícího svazku. 

Uplatnění výsledku: Využití při výrobě YAG laserových tyčí v Crytur s.r.o. – subdodavatel 

3D korekcí ÚFP Toptec 

Název projektu/programu česky: NCK 1 Centrum elektronové a fotonové optiky; Dílčí 

projekt 8 - Vývoj procesů charakterizace a 3D korektivního mikroleštění čel laserových 

tyčí. 

Poskytovatel:   TA ČR 

Partnerská organizace:  Crytur spol. s r.o. 

 

Realizace koronografu ASPIICS pro projekt PROBA3 

Dosažený výsledek: Realizace inženýrských modelů (typ EQM) 

Uplatnění výsledku: Vesmírný výzkum; výzkum technologických procesů pro realizaci 

přesných a ultra-hladkých povrchů 

Název projektu/programu česky:  PROBA3 – fáze C/D 

Název projektu/programu anglicky:  PROBA3 – phase C/D 

Poskytovatel:     PRODEX – ESA; CSL Liege, Belgie 

 

Realizace dalekohledu FLORIS pro monitoring fluorescence v globálním měřítku pro 

misi FLEX (ESA; fáze B) 

Dosažený výsledek: Příprava dokumentace a modelových výkresů pro fázi C/D 

Uplatnění výsledku: Vesmírný výzkum; výzkum technologických procesů pro realizaci 

přesných a ultra-hladkých povrchů 

Název projektu/programu česky:  PROBA3 – fáze C/D 

Poskytovatel:     PRODEX – ESA; Leonardo Florencie, Itálie. 

Partnerská organizace:    Micos Zurych, Švýcarsko 
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Výsledky spolupráce s podnikatelskou sférou a dalšími organizacemi získané na 

základě smluv 
 

Název Zadvatel Anotace Uplatnění 

Hybridní 

vodou/argonem 

stabilizovaný 

plazmový hořák 

 

ProjectSoft HK, a.s. 

 

Spolupráce se 

zadavatelem při výrobě 

a odzkoušení systému 

pro hybridní 

vodou/argonem 

stabilizovaný plazmový 

hořák a výroba 

samotného hořáku 

patentovaného ÚFP AV 

ČR. 

Prodej koncovému 

zákazníkovi v Japonsku 

 

Smluvní výzkum pro 

firmu Exxon Mobile 

Exxon Mobile Smluvní výzkum pro 

firmu Exxon Mobile na 

demonstraci výroby 

vodíku a sazí ze 

zemního plynu metodou 

plazmové pyrolýzy. 

Uplatnění v chemickém 

průmyslu. 

 

Ochranné korundové 

nástřiky pro jímky 

termočlánků 

 

Senzory CZ, a.s. Vyvinuty korundové 

ochranné nástřiky pro 

dlouhé a úzké jímky na 

ochranu termočlánků. 

Ve výrobě společnosti 

Senzory CZ, a.s. 

 

Asférický 

achromatický objektiv 

d=220 mm, fotopický 

filtr +ND 50x50mm 

 

ELCOM s.r.o. 

 

Návrh a realizace 

prototypu asférického 

širokoúhlého 

achromatického 

objektivu v soustavě s 

fotopickým a ND 

neutrálním filtrem pro 

měření prostorového 

rozložení absolutního 

jasu předních 

světlometů v 

automobilovém 

průmyslu. 

Automobilový průmysl. 

 

Achromatický objektiv 

d=128 mm, f=1600 mm 

 

ATESYSTEM s.r.o. 

 

Návrh a realizace 

prototypu sférického 

širokoúhlého 

achromatického 

objektivu o průměru 

d128mm a ohniskové 

vzdálenosti f'1600 pro 

měření relativního 

úhlového rozložení jasu 

předních světlometů v 

automobilovém 

průmyslu. 

Automobilový průmysl. 

 

Měření drsnosti 

povrchu dodaných 

polyimidových fólií a 

jejich pokovení včetně 

TOSEDA s.r.o. 

 

Cílem spolupráce byla 

příprava speciálního 

typu polyimidových fólií 

pro aerospace aplikace, 

Aerospace aplikace. 

TOSEDA s.r.o. plánuje 

jejich dodávku dle 

požadavků ESA. 
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měření adheze 

metalické vrstvy k 

jejich povrchu 

 

které by měly sloužit 

jako ochranné prvky 

proti působení vnějších 

atmosférických a 

kosmických vlivů 

(teplota, vlhkost, 

atomární kyslík). 

Nedílným požadavkem 

těchto aplikací je 

elektricky vodivý povrch, 

kterého je dosaženo 

vakuovým pokovením 

fólie. Specifické 

vlastnosti fólie, 

zaměřené na odolnost 

ztěžují adhezi 

nanesených vrstev, což 

bylo adresováno 

vývojem doplňkové 

adhezní vrstvy pro různé 

varianty depozičního 

procesu a 

vyhodnocením adheze. 

Požadavkem zadavatele 

byla i kontrola 

mikrodrsnosti fólií 

samotných a její změny 

po nanesení 

metalických vrstev. 

 

Samonosné 

tenkostěnné trubice 

z korundové keramiky 

LP – STEEL s.r.o. a 

VŠCHT 

 

Trubice poslouží jako 

vysokoteplotní ochrana. 

ve výrobě společnosti 

LP – STEEL 
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4. Ekonomická část 
 

 

4.1 Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště 

 

Výzkumná činnost ÚFP je zabezpečována v rámci rozsáhlé mezinárodní spolupráce 

s předními světovými laboratořemi. 

 

Ústav také provozuje dvě velké národní infrastruktury: Tokamak COMPASS a terawattové 

laserové zařízení Prague Asterix Laser System (PALS). Tyto infrastruktury jsou 

podporovány MŠMT. 
 

• Tokamak COMPASS – podpora ze strany MŠMT je poskytována v období  

2020 – 2022   
 

• Prague Asterix Laser System (PALS) – podpora ze strany MŠMT byla stanovena 

na období 2020 – 2022 

 
Ústav také realizuje řadu projektů z Operačních programů, více o těchto projektech je 

uvedeno v podkapitole 2.9.4. 

 

 

4.2 Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 

z hlediska posouzení hospodářského postavení ÚFP  

 

Podrobné informace o hospodaření ÚFP v roce 2020 jsou uvedeny v Příloze č. 3. 

 

 

4.3 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí 

 

Ústav dbá na to, aby jeho činností nebylo narušeno životní prostředí v jeho areálu ani v jeho 

blízkém okolí. Zejména je pečlivě sledováno nakládání s chemickými látkami, kterých není 

skladováno více, než je nezbytně nutno. Ústav zajišťuje jejich ekologickou likvidaci a dále 

je v rámci ústavu zajišťováno třídění odpadu do speciálních nádob. Od roku 2017 je také 

ÚFP součástí projektu Zelená firma, jehož cílem je ochrana životního prostředí a eliminace 

negativního dopadu lidských činností pomocí efektivního zabezpečení zpětného odběru 

a efektivní recyklace odpadů elektrických a elektronických zařízení. Projekt je zaměřen na 

sběr firemních vysloužilých elektrozařízení a baterií. V současné době se projektu účastní 

více než 2090 firem. 

 

 

4.4 Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů 

 

S odborovou organizací je uzavřena kolektivní smlouva na období 10/2018 – 09/2021. 

Značná pozornost je věnována bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (BOZP) a požární 

http://www.remasystem.cz/zelena-firma/
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ochraně (PO). Pravidelně jsou realizována školení z oblasti BOZP a PO. Ústav podporuje 

také stravování svých zaměstnanců. Zaměstnanci také mohou čerpat příspěvky ze 

sociálního fondu a je jim k dispozici rovněž rekreační a školicí objekt „Chata Plazmat“ 

v Krušných horách. 
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5. Přílohy 
 
 
č. 1 – Publikace 

č. 2 – Výroční zpráva o poskytování informací 

č. 3 – Zpráva nezávislého auditora k účetní závěrce za rok končící dne 31. 12. 2020 

č. 4 – Rozvaha, výkaz zisku a ztrát, příloha k účetní závěrce 
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Výroční zpráva podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
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Zpráva nezávislého auditora k účetní závěrce za rok končící dnem 31. 12. 2020 
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Rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha účetní uzávěrky v plném rozsahu za rok 2020 
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